
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9141 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MIERCURI  . 16 OCTOMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

LECŢII                         

DE PRIM AJUTOR 

LA MALL
SALVARE. Astăzi, între 

orele 12,30 şi 15,30, în incinta 

Shopping City, se va desfăşura 

un eveniment în cadrul căruia 

gălăţenii vor putea participa la 

lecţii de prim ajutor. > pag. 04

05eveniment
Aproape jumătate din 
barajele din Moldova, 
neautorizate

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Românii vor şti, de acum înain-
te, de unde să îşi facă cumpărături-
le pentru a găsi atât produsele do-
rite, cât şi preţurile cele mai mici. 
Şi asta pentru că, începând de ieri, 
Consiliul Concurenţei a lansat 
Monitorul preţurilor produselor 

alimentare, platformă online care 
permite consumatorilor să afl e 
preţurile practicate de către prin-
cipalii comercianţi cu amănuntul 
de produse alimentare.

Site-ul afi şează informaţii des-
pre aproximativ 30.000 de produ-
se, comercializate în peste 1.700 de 
magazine. Până în acest moment, 
lanţurile de magazine care par-

ticipă la proiect sunt Carrefour, 
Kaufl and, Penny, Selgros, Mega 
Image, Lidl, Cora şi Auchan.

Monitorul preţurilor produse-
lor alimentare reprezintă varian-
ta actualizată a unui proiect-pilot, 
lansat în 2016, accesibil doar în re-
giunea Bucureşti-Ilfov, care afi şa 
preţurile pentru 128 de produse. 
> pag. 03

Afl aţi de unde 
puteţi cumpăra mai ieftin!

04eveniment
Premii în bani 
pentru „zeciştii“ 
examenelor naţionale

ASISTENŢA COMUNITARĂ, UN CARTOF FIERBINTE > SATUL/06-07

600 DE JOBURI 

LA BURSA PENTRU 

ABSOLVENŢI
VINERI. AJOFM organizează 

pe 18 octombrie o nouă ediţie a 

Bursei locurilor de muncă pentru 

absolvenţi, la care şi-au anunţat 

participarea 37 de fi rme, cu 633 de 

locuri de muncă. > pag. 11

09educaţie
Studenţii acuză 
Senatul UGAL 
că le încalcă drepturile
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meteo

22˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.10.2019

locuri de muncă.  pag

Situaţia confl ictuală existentă între primarul din Drăgăneşti 

şi asistenta medicală comunitară durează de ani de zile 

şi a ajuns pe mesele tuturor instituţiilor care au atribuţii 

de control sau de anchetă. , Mariana Constandache 

foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Corupţia ucide încă din faşă

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Mi-aş dori ca titlul 
acestui text să fi e 
mai mult o metaforă 

şi mai puţin o refl ectare cât se 
poate de concretă a situaţiei cu 
care România se confruntă încă 
în anul 2019. Din păcate, acesta 
este adevărul. În ţara noastră, 
copii cu vârsta de sub un an mor 
încă în număr mult prea mare, 
adesea din cauze prevenibile sau 
tratabile. 
Acest lucru se întâmplă 
deoarece sistemul medical 
românesc nu este sufi cient 
pregătit pentru a-i salva. Iar 
corupţia trage greu în această 
balanţă a morţii.

Cifrele Eurostat arată că ţările 
Uniunii Europene cu cea mai 
mare rată a mortalităţii infantile 
au fost, în 2017, Malta şi România 
(ambele cu 6,7 decese la 1.000 
de copii), aproape dublu faţă de 
media europeană de 3,6. Situaţia 
devine şi mai neagră atunci 
când ne îndreptăm privirile spre 
judeţele sărace ale României.

În Galaţi, spre exemplu, judeţ 
afl at într-una dintre cele mai 
sărace zone ale ţării, mortalitatea 
infantilă a fost, în 2017, de 7,99 
la mia de copii. În 2016, rata 
mortalităţii infantile era în 
judeţul Galaţi de peste 11 la mia 
de născuţi-vii, cifre care scot la 
iveală un sistem sanitar cel puţin 
defi citar şi nepregătit pentru 
cerinţele prezentului.

Remus 
Basalic

Iar acum, în context, vine 
anunţul făcut de Sorina Pintea, 
ministrul Sănătăţii. Potrivit 
ofi cialului, Ministerul Sănătăţii 
avea pregătit încă din 2016 un 
caiet de sarcini pentru demararea 
achiziţiei de incubatoare pentru 
secţiile de neonatologie din 
ţară. Aceste dispozitive pot face 
diferenţa între viaţă şi moarte în 
cazul copiilor născuţi prematur. 
Însă abia acum, spre sfârşitul 
lui 2019, Ministerul Sănătăţii 
a şi început procedura de 
achiziţie pentru 1.117 astfel de 
incubatoare.

De unde această întârziere, 
care poate fi  măsurată în vieţi 
pierdute? Aşa cum explică 

maxime

“
Nu am întâlnit 

niciodată un om 

atât de ignorant 

încât să nu învăţ 

ceva de la el!

 GALILEO GALILEI

sinaxar
16.10.2019

Sf. Mucenic Longhin Sutaşulu

înapoi
Schiurile de turul doi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am apucat să citesc cele u

mai noi dezvăluiri despre 
candidatul băieților care au 
decis să nu intre la guvernare, cu 
toate că au pus un umăr serios la 
răsturnarea Veoricăi. Presupun 
că e lectură greoaie, iar eu nici 
Joker n-am urmărit. Ptiu!

Altfel, abia s-a intrat ofi cial  u

în campanie, va urma și turul 
al doilea, deci ne vom întâlni 
măcar o dată la două-trei zile 
cu povești nemuritoare despre 
niște unii care ar putea conta 
în istoria României Mari. Și la 
horoscop trebuie să fi m atenți, 
cine știe cum se vor alinia astrele 
și vor termina ăștia tronsonul de 
autostradă de la Deva?

E necesară și precizarea că u

niciunul dintre cei care tânjesc 

după fotoliul de la Cotroceni n-a 
fost crescut în laborator, nici 
măcar unchiul de la Caracal 
pentru care nu există destule 
farmacii.

Nici anul acesta n-am primit u

Premiul Nobel pentru Economie, 
deși am depus un efort 
considerabil pentru a îndeplini 
criteriile. Totuși, cred că am 
făcut economie la prea multe...

Potrivit unui sondaj inedit,  u

britanicii vor să fi e îngropaţi cu 
mâncare chinezească, pantofi  
de clovn sau schiuri. Heeei, 
mai ușor cu apropourile astea! 
Suntem în campanie, lăsați-o 
mai moale cu schiurile, se aude 
că vor prinde lejer turul secund 
de scrutin.

Comportamentul deosebit u

- faza din weekend, cu 
frigiderul lui Ponta, merită 
încă o dată pomenită - a 

promovat-o pe madam Olguța 
pe postul de șef de campanie a 
candidatului social-democraților. 
Carevasăzică, atunci când se va 
răsti nevasta lui Manda de la 
Craiova, premierul interimar 
se va timora și va deveni 
performantă ca în perioada în 
care Dragnea își permitea să sară 
peste prânzuri.

Băiatul care a prezentat  u

rubrica meteo la Antene, apoi 
emisiuni de tip talk-show la B1, 
pentru ca în cel mai important 
moment al carierei sale să fi e 
promovat purtător de cuvânt 
al Guvernului Veoricăi, a ajuns 
consulul general al României la 
Shanghai. Nelu Barbu îl cheamă 
și trăiește drama vieții. Se aude 
că nu-i prea place mâncarea 
chinezească; ehei, sarmale cum 
face doamna Dăncilă n-o să mai 
găsească el... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

La urma urmei şi la coada 
cozii şi la capătul capătului, 
oare ce caută Bizara mea 

Clementina la uşa odăii mele de 
chiriaş, acum, în toiul nopţii? Ce, e 
ceva atât de urgent încât nu poate 
să aştepte până dimineaţă? Şi nici 
nu articulează măcar o silabă! 
Nu-mi porunceşte măcar să-i fac 
loc să intre! Ori să mă strecor pe 
lângă ea şi să fug oriunde, numai 
aici să nu mai stau, pe stradela 
asta misterioasă, din spatele 
Maternităţii! Stă şi zâmbeşte! Nu 
mişcă nici un deget, nici un detaliu 
al trupului său de Cosânzeană! 
Mă simt ca un calif ţeapăn în faţa 
unei Şeherezade! Mă simt parcă 

în iminenţa unei Magii Albe, în 
imediata apropiere a unei „reale” 
făcătorii inevitabile! Nu mai aduc-
aminte că, de astă dată, chiar se 
aude şi chiar se repetă dangătul 
clopotului bisericii de pe Revoluţiei! 
Nu mai aduc-aminte că mi-i părul 
făcut măciucă! Şi nu mai spun că 
ograda se umple cu din ce în ce 
mai multe şoapte, că se lasă un 
fel de cortină între „ce cred eu 
că sunt” şi „ce încep să devin”! 
Şi spăimoasa asta surâde şi tace! 
Numai descântecul de vrajă încă 
nu se aude! Numai „abracadabra” 
şi „hocus-pocus” nu se aude! Ba... 
chiar se aude! Chiar se vede şi se 
aude celebrul Omar Khayaam: „Tu 
vezi doar aparenţe. Un văl ascunde 
fi rea./ Tu ştii de mult aceasta. Dar 
inima, fi rava,/ tot vrea să mai 

iubească. Doar i s-a dat iubirea/ aşa 
cum unor plante le-a dat Allah 
otrava!”... Şi cum să nu mă apuce 
cutremurarea, dar şi curiozitatea, şi 
dorinţa de continuare a cestui ritual 
din/în „aburul” căruia văd că încep 
să se adune şi să se „comporte” toţi 
răposaţii subtilei Clementina, dar 
şi toţi vecinii, unul câte unul, doi 
câte doi, eliberaţi/scăpaţi, ca prin 
minune, de suspiciunile îndreptate 
spre văduva Bizara? Şi spaţiul/
timpul se dilată! Şi, din fundalul 
cestei agora, parcă într-adins 
trimisă pentru ca să accelereze 
senzaţia de „înmărmurire-n clipă”, 
începe să se audă un fel de murmur 
fantomatic, un fel de profeţire/
descântare alunecătoare, adâncă 
şi tentaculară, aşa, ca dintr-un 
cor antic uluitor: „nimic din tot 

ce s-a-ntâmplat/ şi din ce va să se 
întâmple/ nu-i nici minciună şi 
nici joc.../ e-o taină sfântă, care-ţi 
împle/ un gol din sufl et şi din trup,/ 
o casă fără timp şi vreme.../ care-
ţi (a)duce înapoi/ tot ce mai poate 
să te cheme,/ tot ce mai ştie că ai 
fost/ şi tu aproape sau departe,/ (i)
maculat şi (i)real,/ plin cu (ne)viaţă 
şi (ne)moarte!”... Sigur că da!... 
E glasul sigur şi consternator al 
domnişoarei Iolanda Cremene, 
scriitoare de poezii la ziarul 
„Forfota”... şi „dispărută” (şi ea) 
în circumstanţe identice cu cele 
în care s-au „ascuns” bărbaţii 
soţi şi amanţi ai năucitoarei 
Clementina!... Sigur că da! N-am 
nici o scăpare din „fi ertura” aceasta! 
E bine? E rău?... (Stai să mai vezi şi să 
mai auzi!)  .

tragedia
Strada Stupefi antelor (IV)

divina

Pintea, caietul de sarcini din 
2016 a fost contestat de un 
operator economic deoarece 
cerinţele tehnice din respectivul 
document blocau accesul la 
licitaţie al unor competitori în 
favoarea unui singur furnizor. 
Cu alte cuvinte licitaţia era 
făcută doar de faţadă, lucru care 
se întâmplă mult prea adesea 
în România. Dovadă că, după 
ce caietul a fost refăcut, 35 de 
competitori şi-au depus ofertele.

Corupţia ucide în România, 
indiferent de vârstă, iar 
mortalitatea infantilă ridicată 
este doar unul dintre factorii care 
ne arată cu adevărat cât de jos ne 
situăm încă şi cât mai avem de 
lucru pentru a ajunge din urmă 
lumea civilizată. .

nec plus ultra
DINCOLO... 

de TOT

ION ZIMBRU  (PENTRU DOAMNA MARIA GAVRILESCU - RESPECT!) 

Nu mă mai joc, splendido... plec dincolo de Tot...

dincolo nu mă doare decât (cel mult) în cot...

dincolo-i treacă-meargă, nu-i Rai şi nu-i nici Iad,

s-aud din ceruri sfi nţii şi stelele cum cad!

Plec mâine, dimineaţă... cu trenul de Bârlad...

(mi-am tras costum de mire şi mi-am făcut curat

în sufl et şi în minte... doar n-am să plec aşa,

să spună controlorul că sunt un tralala!)

Şi-am să cobor în gara aceea... ăăăhăhăăăăăăăăă...

acolo... este Gata! acolo... totul Stă!...

acolo... e-n mişcare doar marele Nimic...

trai pe vătrai, mândreţeo... pot pentru ca să-ţi zic!

Şi-am să tot sper, splendoareo... că poate vii şi tu

cu-acelaşi tren, în care ai spus (atuncea) „nu”,

când ţi-am cerut o mână... şi nu ai vrut să-mi dai...

şi-ai zis să zic „adio” picioarelor de plai!

Plec mâine, dimineaţă... la şapte făr-un sfert...

mă duc de-acum fi indcă nu vreau ca să mai pierd

(şi data asta) şansa şi sfântul meu noroc...!...

Am să te-aştept acolo... şi ce-am să mă mai joc! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Aflaţi de unde puteţi 
cumpăra mai ieftin!
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Românii vor şti, de acum 

înainte, de unde să îşi facă 

cumpărăturile pentru a găsi atât 

produsele dorite, cât şi preţurile 

cele mai mici. Şi asta pentru 

că, începând de ieri, Consiliul 

Concurenţei a lansat Monitorul 

preţurilor produselor alimentare, 

platformă online care permite 

consumatorilor să afl e preţurile 

practicate de către principalii 

comercianţi cu amănuntul 

de produse alimentare. Site-

ul afi şează informaţii despre 

aproximativ 30.000 de produse, 

comercializate în peste 1.700 de 

magazine. 

Platforma „monitorul preţuri-
lor” a fost lansată ofi cial pe 15 oc-
tombrie, iar prin intermediul ei 

consumatorii pot identifi ca atât 
magazinele disponibile în zona 
în care se afl ă, magazinele în 
care sunt disponibile produsele 
pe care doresc să le achiziţione-
ze, precum şi preţurile practicate 
de acestea. Până în acest moment, 
lanţurile de magazine care par-
ticipă la proiect sunt Carrefour, 
Kaufl and, Penny, Selgros, Mega 
Image, Lidl, Cora şi Auchan.

 Preşedintele Consiliului Con-
curenţei, Bogdan Chiriţoiu, a 
declarat marţi că se aşteaptă la 
un număr mare de utilizatori în 
primele zile, cum s-a întâmplat şi 
la lansarea Monitorului preţuri-
lor carburanţilor.

 "Platforma funcţionează teh-
nic bine, dar ea e desenată, gân-
dită pentru un anumit număr de 
utilizatori. Se prea poate ca în 
primele zile interesul să fi e atât 
de mare încât să depăşim acest 

număr şi uneori pot să apară în-
târzieri. Experienţa de la compa-
ratorul pentru combustibili ne-a 
arătat că soluţia tehnică e bună, 
produsul e fi abil. Sunt convins 
că, pe termen mediu, lucrurile 
vor merge bine“, a declarat preşe-
dintele Consiliului Concurenţei, 
Bogdan Chiriţoiu, într-o confe-
rinţă de presă.

 Acesta afi rmă că produsul 
va fi  îmbunătăţit pe parcurs, iar 
autoritatea de concurenţă se va 
asigura că informaţiile furnizate 
consumatorilor sunt actualizate 
şi corecte.

 "Dacă până acum putea fi  ac-
cesat doar Monitorul preţurilor 
carburanţilor, de astăzi, consu-
matorii pot verifi ca atât preţurile 
alimentelor, cât şi pe cele ale car-
buranţilor, fără a mai fi  nevoiţi să 
se deplaseze la locaţiile fi zice ale 
magazinelor, respectiv ale ben-

zinăriilor. Practic, au la îndemâ-
nă un instrument pe care îl pot 
folosi pentru a-şi planifi ca cum-
părăturile şi alimentarea, fără a 
avea surprize atunci când ajung 
la magazin sau la benzinărie. Vor 
şti care dintre comercianţi are cea 
mai bună ofertă, precum şi suma 
de bani pe care o vor cheltui, deoa-
rece au calculat-o în prealabil“, a 
declarat Bogdan Chiriţoiu, preşe-
dintele Consiliului Concurenţei.

 Monitorul preţurilor pro-
duselor alimentare reprezintă 
varianta actualizată a unui pro-
iect-pilot, lansat în 2016, accesibil 
doar în regiunea Bucureşti-Ilfov, 
care afi şa preţurile pentru 128 
de produse (64 de categorii gene-
rice de produse, pentru fi ecare 
dintre acestea fi ind disponibile 
două preţuri de produs individu-
al: cel mai ieftin şi cel mai bine 
vândut). .

A FOST LANSAT MONITORUL PREŢURILOR  .  APLICAŢIE

Platforma are preţuri pentru 30.000 de produse din peste 1.700 de magazine din ţară u

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, la ora 10.00, scriitori din 
opt ţări sunt aşteptaţi, în Parcul 
„Eminescu“, la statuia Poetului, 
pentru startul fi resc, cu o plecă-
ciune, al celei de-a XXI-a ediţii a 
Festivalului Internaţional „Serile 
de literatură ale revistei «Anta-

res»“, care se vor desfăşura, până 
pe 19 octombrie, la Galaţi şi Brăila. 
Deschiderea ofi cială a festivalului, 
fondat de scriitorul Corneliu An-
toniu, va avea loc, la ora 11.00, în 
Sala „Eminescu” a Bibliotecii "V. A. 
Urechia“, cu lecturi publice. De la 
ora 17.00, la Librăria "Alexandria“, 
vor avea loc un alt recital de poezie 
şi două lansări de carte. .

Astăzi începe 
Festivalul „Antares“

 EXERCIŢIU                  

PE DUNĂRE
INTERVENŢIE. Inspec-

toratul pentru Situaţii de Urgenţă 

(ISU) Galaţi a desfăşurat, marţi, în 

portul mineralier Romportmet SA, 

un exerciţiu pentru gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate 

de producerea unei poluări 

accidentale pe fl uviul Dunărea. La 

acţiune au participat forţe ale ISU, 

cu o ambarcaţiune, o ambulanţă 

SMURD şi o autospecială de 

stingere, un echipaj al Poliţiei 

Judeţene, Agenţia de Protecţie a 

Mediului, Sistemul de Gospodărire 

a Apelor, Garda de Mediu şi 

Căpitănia Zonală Galaţi. Conform 

scenariului, forţele menţionate au 

fost solicitate pentru a interveni atât 

în caz de poluare pe Dunăre, cât 

şi pentru salvarea unei persoane 

căzute în apele fl uviului. Tot în 

cadrul exerciţiului, salvatorii au 

arătat cum se descurcă şi în caz de 

incendiu la un depozit de materiale. 

„Obiectivul exerciţiului l-a 

constituit pregătirea şi antrenarea 

personalului de specialitate pentru 

executarea de măsuri şi operaţiuni 

în vederea gestionării situaţiilor de 

urgenţă generate de un incident pe 

fl uviul Dunărea“, ne-a declarat Dan 

Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 

ISU Galaţi.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, George 

Coşbuc şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi Dră-

găneşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Frumuşiţa şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache online
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 DEPISTAT 

ÎN TRAFIC 

DUPĂ CE 

S-A URCAT BĂUT 

LA VOLAN
ANCHETĂ. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti au 

oprit în trafi c, pe comunicaţia DN 

26, pe raza localităţii Vlădeşti, un 

autoturism marca Daewoo Cielo, 

înmatriculat în România, condus 

de gălăţeanul I.S., în vârstă de 

28 de ani. Pe timpul efectuării 

controlului, poliţiştii de frontieră 

au sesizat că bărbatul emana o 

puternică halenă alcoolică. Acesta 

a fost condus la sediul Poliţiei 

Oraşului Târgu Bujor pentru a fi  

testat alcoolscopic, rezultând o 

alcoolemie de 0,86 mg/l în aerul 

expirat. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului sau altor 

substanţe.  . T.M. 

Hoţ 
urmărit, 
băgat 
după gratii

MANDAT. Un localnic 

din Măstăcani va sta câţiva ani în 

puşcărie, după ce poliţiştii din comună 

au pus în aplicare un mandat emis 

pe numele său de către instanţa de 

judecată. Bărbatul era căutat pentru 

că judecătorii l-au găsit vinovat de 

furt califi cat şi l-au condamnat la 2 ani 

şi 8 luni de închisoare cu executare. 

Urmăritul a fost predat poliţiştilor 

din cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale, care l-au încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi. . M. Constandache

Premii în bani 
pentru „zeciştii“ 
examenelor naţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, i-a premiat 

marţi, într-un cadru festiv, pe 

elevii din unităţile de învăţământ 

gălăţene care au obţinut media 

10 la Evaluarea Naţională și la 

Bacalaureat în anul 2019. De 

asemenea, au primit, din partea 

Fundaţiei „Andreiana Juventus“, 

câte un ajutor fi nanciar alţi 

doi tineri gălăţeni cu rezultate 

deosebite, dar cu probleme 

materiale. 

Bălan Bianca Andreea și Bi-
chir Andreea, absolvente de 
gimnaziu la Colegiul Național 

„Vasile Alecsandri”, Lupu Denisa 
Cristina și Stoicu Laura, absol-
vente ale Școlii Gimnaziale ”Dan 
Barbilian”, și Iordache Octavian, 
de la Colegiul Național ”Mihail 
Kogălniceanu”, sunt elevii din 
Galați care au reușit la Evalua-
rea Națională de anul acesta să 
obțină media 10.

 Ciopei Dragoș, absolvent al Co-
legiului Național ”Mihail Kogăl-
niceanu”, și Lazăr Diana Selena, 
absolventă a Colegiului Național 
”Vasile Alecsandri”, sunt tinerii 
de 10 la Bacalaureatul 2019.

 Toți au primit, prin inter-
mediul Fundației "Andreiana 
Juventus“, câte un cec în valoare 
de 1.000 de lei, buchete de fl ori 
și diplome de apreciere. Tot prin 

Fundația "Andreiana Juventus“, 
în cadrul aceluiași eveniment, 
au fost premiați alți doi tineri, 
care de asemenea sunt un exem-
plu pentru întreaga comunitate 
locală. Astfel, Marian Petria, 
membru al Comitetului Para-
limpic Național, care a obținut 
numeroase premii la concursuri 
naționale și internaționale, a 
primit un premiu de excelență 
și un cec în valoare de 2.000 de 
lei, iar Andrei Munteanu, elev al 
Colegiului Național ”Vasile Alec-
sandri”, cu rezultate foarte bune 
la școală, dar cu o situație mate-
rială modestă, a primit o bursă 
lunară, valabilă pentru perioada 
octombrie 2019 - iunie 2020, în 
valoare de 500 de lei. .

PRIMĂRIA ŞI FUNDAŢIA „ANDREIANA JUVENTUS“ DAU RECOMPENSE  .  VALOARE

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, împreună cu 
UPU-SMURD, organizează, as-
tăzi, între orele 12,30 şi 15,30, 
„Maratonul Resuscitării“, eveni-
ment dedicat „Zilei Repornirii 
Inimii”. Astfel, în incinta Shop-
ping City Galaţi, în apropierea 

scărilor rulante, se va organiza o 
zonă unde toţi cetăţenii vor putea 
participa la lecţii de prim ajutor 
cu salvatorii SMURD Galaţi şi vor 
putea efectua ei înşişi manevre de 
resuscitare şi deblocare a căilor 
aeriene.

 „Cu ocazia acestui eveniment 
vrem să atragem atenţia asupra 
importanţei cunoaşterii primului 
ajutor, manevre extrem de simple 

care pot fi  învăţate de oricine. În 
ţara noastră, 4 din 5 accidente au 
loc în mediul casnic, acasă. Lanţul 
supravieţuirii nu poate funcţiona 
fără intervenţia martorilor unui 
stop cardio-respirator. Cei care 
participă la aceste lecţii practice 
vor putea fi  veriga lipsă din lan-
ţul vieţii, înţelegând simptomele 
unei probleme medicale şi putând 
interveni în ajutorul aproapelui“, 

ne-a explicat Dan Ionaşcu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Cei prezenţi la eveniment 
vor putea asista şi la minirecita-
luri de pian susţinute de elevii 
de la şcoala „PianoArt Institut“, 
sub bagheta doamnei Laura Do-
niga, dar şi la o scenetă prezen-
tată de elevii Liceului de Artă, 
în coordonarea doamnei Dana 
Nistor.  ,

Astăzi, lecţii de prim ajutor la mall
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Aproape jumătate 
din barajele din Moldova, 
neautorizate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia teritorială de avizare a 

documentaţiilor de evaluare a 

stării de siguranţă în exploatare 

a barajelor din categoriile de 

importanţă C şi D pentru zona 

Moldova s-a întrunit, în zilele 

de 10 şi 11 octombrie, într-o 

şedinţă de lucru la Galaţi. Au fost 

supuse analizei documentaţiile 

tehnice de expertiză pentru 

evaluarea stării de siguranţă în 

exploatare pentru un număr total 

de 28 lucrări, toate lucrările fi ind 

avizate. 

Comisia teritorială "Moldova“ 
are ca scop avizarea documenta-
ţiilor de expertiză la micile baraje 
afl ate în toate etapele de realiza-
re şi de exploatare a acestora - 

proiectare, execuţie, exploatare, 
postutilizare, conservare sau dez-
afectare - de pe raza teritorială a 
Administraţiilor Bazinale de Apă 
Prut - Bârlad, Iaşi, respectiv, Siret, 
Bacău. În Registrul Naţional al Ba-
rajelor din România (REBAR) sunt 
inventariate 615 lucrări pentru 
zona aferentă Comisiei Teritoriale 
de avizare "Moldova“ (baraje de re-
tenţie, iazuri de decantare, depo-
zite de deșeuri, lucrări hidroteh-
nice speciale) afl ate sub incidenţa 
legislaţiei specifi ce domeniului 
siguranţei barajelor. Aproximativ 
58 la sută din aceste lucrări sunt, 
în prezent, autorizate din punct 
de vedere al siguranţei.

 "Din păcate, un procent de 
circa 42 la sută reprezintă lucrări 
neautorizate. Obiectivele neauto-
rizate sunt deţinute, de regulă, 
de societăţi afl ate în insolvenţă, 

diferite alte entităţi comerciale 
private (societăţi comerciale, per-
soane fi zice autorizate, asociaţii 
familiale etc.) şi au termen de 
conformare permanent, stabilit 
de entităţile competente. O situ-
aţie deosebită se înregistrează în 
cazul autorităţilor locale, cu di-
fi cultăţi în asigurarea resurselor 
fi nanciare și umane necesare ad-
ministrării în siguranţă a acestor 
mici baraje“, se arată într-un co-
municat remis de Administraţia 
Bazinală de Apă Prut - Bârlad.

"Situaţia autorizării s-a ameli-
orat în special în ultimii doi ani, 
astfel că procentul barajelor neau-
torizate a scăzut semnifi cativ. Este 
un fapt îmbucurător că, la şedin-
ţa de avizare din 10-11 octombrie, 
50 la sută dintre baraje (14) au fost 
autorizate pentru prima oară. Pen-
tru remedierea problemelor care 

se manifestă în legătură cu auto-
rizarea micilor acumulări, de im-
portanţă locală, la nivelul Admi-
nistraţiei Naţionale Apele Române 
(ANAR) a fost propus un plan de 
măsuri pentru o perioadă de timp 
de doi-trei ani, care să cuprindă 
programe de etapizare pentru fi e-
care acumulare în parte, prin care 
deţinătorii/ administratorii mici-
lor amenajări să fi e obligaţi să se 
conformeze prevederilor legislaţi-
ei naţionale din domeniul siguran-
ţei barajelor şi gospodăririi apelor, 
atât prin autorizarea barajelor cât 
şi prin realizarea măsurilor şi lu-
crărilor de punere în siguranţă 
a barajelor cu defi cienţe“, se mai 
afi rmă în comunicat.

 Patrimoniul naţional cuprin-
de, la acest capitol, peste 2.200 de 
baraje, cu o vârstă medie de 40-50 
ani. .

EVALUAREA STĂRII DE SIGURANŢĂ ŞI EXPLOATARE  .  CONCLUZII

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Pleacă astăzi pe ultimul 
drum traducătoarea, publicista, 
editoarea şi universitara Nina 
Tudosescu. I-am găsit cărţile, 
traduse din limba lui Voltaire şi 
Villon, multe dintre ele îngriji-
te chiar de traducătoarea gălă-
ţeană, în calitate de editor fi n 
şi atent, nu numai în rafturile 

bibliotecii noastre judeţene, ci 
şi în altele, precum Biblioteca 
Centrală Universitară din Cluj, 
Biblioteca Judeţeană din Giur-
giu sau cea din Odobeşti. Cărţi 
traduse cu sufl et şi în toată ţara, 
precum „La bunul plac al vieţii”, 
povestiri de Rudyard Kipling, şi, 
mai ales, de acelaşi superb autor, 
bijuteria tradusă sub titlul „Po-
veşti uite-aşa”, „Noaptea roşie”, 
de Prosper Mérimée,  „Filosofi a 

esoterică a Indiei”, de J. C. Chat-
tetji, şi altele.

 A început viaţa de presă în 
echipa tehnică de la cotidianul 
„Viaţa nouă” din Galaţi, a lucrat 
şi la cotidianul „Delta” din Tul-
cea. După 1989, a fost editor la 
Editura Porto-Franco. A predat 
mai multor generaţii de studenţi 
la Jurnalistică de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

 Dumnezeu să o odihnească! .

doliu
Ne despărţim de Nina Tudosescu

 GĂLĂŢEAN 

NEATENT, LOVIT 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. Un bărbat 

de 58 de ani, din Galaţi, a fost rănit 

după ce a traversat strada Brăilei 

printr-un loc nepermis. Accidentul 

s-a petrecut luni seară, pietonul 

angajându-se în traversare printr-un 

loc marcat necorespunzător. A 

nimerit direct în calea unei maşini 

conduse regulamentar de o femeie 

de 40 de ani, care nu a mai putut 

evita impactul cu omul apărut brusc 

pe carosabil. Din fericire, pietonul nu 

a suferit răni foarte grave. Poliţiştii 

au stabilit că neatenţia lui nu a fost 

cauzată de consumul de alcool şi 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a afl a circumstanţele exacte 

în care s-a produs evenimentul.    

. M. Constandache 
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Asistenţa comunitară, 
cartoful fierbinte 
din mâna administraţiei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţia confl ictuală existentă 

între primarul din Drăgăneşti şi 

asistenta medicală comunitară 

durează de ani de zile şi a ajuns 

pe mesele instituţiilor care 

au atribuţii de control sau de 

anchetă. Edilul a fost amendat 

pentru discriminare şi hărţuire 

după ce angajata, titulară a unei 

funcţii cu dublă subordonare, l-a 

acuzat de abuzuri pe marginea 

activităţii pe care ar trebui să o 

desfăşoare pentru comunitate. 

Ofi cial, munca asistentei este 

evaluată drept corespunzătoare 

de către DSP în baza rapoartelor 

lunare, dar, în teren, unii dintre 

cei care ar trebui să benefi cieze 

de sprijinul ei contrazic 

evidenţele.  

39 de asitenţi medicali comu-
nitari, titulari ai unor funcţii 
înfi inţate în 2008 de Ministerul 
Sănătăţii pentru monitorizarea, 
asistenţa şi promovarea unui stil 
de viaţă sănătos în comunităţile 
vulnerabile îşi desfăşoară activi-
tatea la acest moment în judeţul 
Galaţi, alături de 21 de media-
tori sanitari. Din cei 39, 20 sunt 

doar în municipiul Galaţi, restul 
de 19 fi ind repartizaţi, câte unul, 
la primării, în compartimentele 
de Asistenţă Socială, conduse, fi -
reşte, de primari, ca ordonatori 
de credite.

 Munca acestora trebuie, con-
form reglementărilor legale şi 
fi şei posturilor elaborate de Di-
recţiile de Sănătate Publică, să 
se axeze pe monitorizarea, sub 
diverse forme, a stării de sănă-
tate a populaţiei din comunita-
te, de la sugari la persoane cu 
handicap sau bolnavi cronici şi 
membrii comunităţilor aşa-zis 
vulnerabile. O chestiune destul 
de complicată, având în vedere 
nu doar justifi carea activităţii în 
cadrul unui program de opt ore, 
de luni până vineri, dar şi felul 
în care sunt înţelese atribuţiile şi 
efi cienţa de către cei care îi coor-
donează pe aceşti asistenţi.

La Drăgăneşti, difi cultăţile au 
atins însă cote apocaliptice, con-
fl ictul între primarul comunei 
şi asistenta afl ată în funcţie din 
2009 escaladând şi ajungând su-
biect de reclamaţii, anchete pe-
nale şi, nu în ultimul rând, mo-
tiv pentru o amendă usturătoare 
pe care edilul a încasat-o de la 
Consiliul Naţional pentru Com-

baterea Discriminării (CNCD), în 
această vară, după ce asistenta 
Maria Cîra l-a acuzat de abuzuri 
şi hărţuire.

 5.000 de lei pentru 
voucherele de vacanţă 

La această sumă se ridică 
sancţiunea primită de edilul Li-
viu Condrache de la CNCD, după 
ce Maria Cîra l-a reclamat, consi-
derându-se discriminată. A fost, 
susţine asistenta, singura func-
ţionară din Primăria Drăgăneşti 
care nu a primit tichete de va-
canţă în cursul acestui an, susţi-
nând că edilul a refuzat făţiş să 
i le acorde şi că a trimis-o să le 
obţină de la medicul de familie 
din comună, sub coordonarea 
căruia îşi desfăşoară activitatea, 
în raport cu Direcţia de Sănătate 
Publică. „Legea nu este clară în 
această privinţă, eu nu am înţe-
les de ce trebuie să i le acord eu 
şi am solicitat lămuriri de la DSP. 
Nu le-am primit. Nu ştiu dacă în 
şapte ani am vorbit cu această 
doamnă de 20 de ori. Cum să o 
hărţuiesc? Unde e abuzul, dacă 
am rugat-o să îşi facă treaba? M-a 
reclamat peste tot, m-a sunat şi 
domnul prefect. A spus că i s-a 
făcut rău la mine în birou din 

cauză că i-am vorbit urât. Nu e 
nimic adevărat. Vine, semnează 
condica, pleacă şi apoi semnea-
ză de plecare. Nu ştiu ce face în 
intervalul acesta, are biroul aici, 
în Compartimentul de Asistenţă 
Socială, dar atât. Rapoartele pe 
care i le-am cerut sunt în majo-
ritate foarte generale. Spune că 
e bolnavă. I-am spus că dacă e 
bolnavă şi, în condiţiile în care 
munca ei presupune deplasări 
zilnice în teren, să se pensio-
neze!“, explică primarul Liviu 
Condrache.

Chestiunea este confi rmată, 
parţial, şi de asistenta reclaman-
tă. „Eu am avut problema că nu 
mi-a dat voucherele. Am înţeles 
că trebuiau să se ceară pentru 
mine la începutul anului de la 
DSP, iar dacă nu s-au cerut atunci, 
mi s-a spus că trebuie să mi le dea 
Primăria. Nu le-am primit nici 
de acolo, aşa că m-am considerat 
discriminată. Mi-a vorbit urât şi 
mi-a spus să mă pensionez“, ne-a 
declarat asistenta.

Ca urmare a confl lictului care 
a escaladat pe marginea acestui 
subiect şi a sesizării la CNCD, edi-
lul a fost amendat cu 5.000 de lei, 
sancţiune pe care a contestat-o la 
Curtea de Apel Galaţi. >

SITUAŢIE UNICĂ ÎN JUDEŢ, CU MIZĂ SĂNĂTATEA POPULAŢIEI  .  DIVERGENŢE

Primarul Liviu CondrachePrimarul Liviu Condrache  uu

Teren sintetic 
pentru 
locuitorii 
comunei

INVESTIŢIE. Aferent 

stadionului din Drăgăneşti, va prinde 

contur, în viitorul apropiat, un teren 

sintetic, unde vor putea face mişcare, 

deopotrivă, elevii de la şcolile comu-

nale şi locuitorii comunei amatori de 

sport. „Valoarea investiţiei se ridică la 

683.660 de lei şi reprezintă cam o 

treime din cât ar costa o sală de 

sport. Va fi  construit pe schelet meta-

lic şi acoperit cu material sintetic, ast-

fel încât să poată fi  folosit şi în sezo-

nul rece“, ne-a explicat primarul Liviu 

Condrache. . M. Constandache

 PREA PUŢINI 

POLIŢIŞTI                      

ÎN COMUNĂ
DEFICIT. Drăgăneştiul 

are, în scripte, peste 6.000 de 

locuitori şi doar doi poliţişti la 

postul comunal. Asta în condiţiile 

în care situaţia infracţională nu 

este deloc de neglijat. „Avem 

doar doi poliţişti la post, ceea ce 

este foarte puţin pentru noi şi au 

program de la 8,00 la 16,00. După 

ora 16,00, cine are nevoie sună 

la 112. Problema e veche, am 

vorbit şi cu domnul comandant la 

Galaţi, mi-a spus că deocamdată 

nu are ce să facă, oamenii sunt 

puţini. Poate ne repartizează vreun 

absolvent din viitoarele promoţii“, 

ne-a declarat Liviu Condrache, 

primarul comunei Drăgăneşti. 

Problema unei alternative, în 

speţă a unei poliţii locale, poate 

fi  pusă, deocamdată, doar la 

modul teoretic. „Ne-am gândit 

să înfi inţăm, dar deocamdată nu 

avem cum. Ar fi  bine pentru noi să 

avem un astfel de serviciu, dacă 

nu cu un poliţist la mia de locuitori, 

măcar cu unul la 2.000“, punctează 

edilul. Deocamdată, până la 

suplimentarea orelor de ordine în 

comună, vigilenţa cade pe „umerii“ 

ochilor electronici. 30 de camere 

de supraveghere au fost amplasate 

în punctele cele mai importante din 

localitate, pentru monitorizarea a 

ceea ce se întâmplă pe domeniul 

public.  . M. Constandache 

Asistenta Maria CîraAsistenta Maria Cîra  uu
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Casele romilor 
nu pot fi  
racordate             
la curent

IMPOSIBILITATE. Şi la Drăgă-

neşti, la fel ca şi în alte zone unde sunt comu-

nităţi mari de romi, există problema electrifi -

cării legale a locuinţelor. Circa 70 de locuinţe 

construite fără autorizaţie nu pot fi  racordate 

la reţeaua de distribuţie, pentru că au fost 

ridicate fără autorizaţii, iar cei care le locuiesc 

nu au titluri de proprietate. „Nu am ce să le 

fac. Niciun primar din comunele cu astfel de 

probleme nu a găsit vreo soluţie. Ei şi-au tras 

curent de la vecinii care sunt racordaţi legal, 

dar nu văd cum ar putea fi  rezolvată problema, 

pentru că legea nu permite“, susţine edilul 

comunei.  . M. Constandache

Chestiunea tichetelor de va-
canţă pare însă să fi e doar o pi-
cătură în relaţia asistentă-edil, 
marcată de fricţiuni de-a lungul 
celor şapte ani de colaborare. 
Primarul susţine că vrea ca asis-
tenta că facă muncă pentru pri-
mărie şi comunitate şi câteodată 
să participe la meciurile echipei 
de fotbal din Drăgăneşti, în timp 
ce asistenta susţine cu tărie că 
îşi îndeplineşte cerinţele din fi şa 
postului.

Ofi cial, totul apare consemnat 
în rapoartele pe care aceasta le 
întocmeşte şi pe care, o dată pe 
lună, le înaintează Direcţiei de 
Sănătate Publică: monitorizarea 
sugarilor, identifi carea femeilor 
gravide, triajul epidemiologic, 
activităţi şi campanii de imple-
mentare a măsurilor de igienă şi 
prevenire a îmbolnăvirilor, vizite 
la domiciliul bolnavilor cronici 
sau al persoanelor cu handicap 
grav etc.  „E în atribuţiile mele să 

vizitez, cel puţin o dată pe lună, 
bolnavii cronici, persoanele cu 
handicap, sugarii şi alte categorii 
vulnerabile. Eu fac asta, iar dacă 
nu reuşesc să ajung, medicul de 
familie mă îndrumă la cei care 
nu se prezintă lunar să îşi ridice 
scrisorile medicale sau reţetele“, 
se justifi că asistenta Maria Cîra.

 La DSP ajung hârtii 
Toate aceste susţineri sunt 

confi rmate, ofi cial, de DSP, unde 
ajung, lunar, raportările despre 
munca în teren a funcţionarului 
cu mai multe moaşe.

 Confl ictul cu primarul este 
cunoscut de reprezentanţii insti-
tuţiei sanitare gălăţene, care spun 
că situaţia este unică în judeţ. Mai 
mult, în urma controalelor efec-
tuate în teren, la Drăgăneşti, nu 
au putut să constate decât „defi -
cienţe de comunicare“ şi să reco-
mande remedierea unor mici ne-
reguli şi găsirea unor căi de dialog 

mai neutre. „Acest confl ict este 
unul foarte vechi. L-am mediat în 
2018, alături de reprezentanţi din 
Prefectură. S-a ajuns atunci cum-
va la un armistiţiu şi un an a fost 
linişte. Eu pot să o evaluez doar 
în funcţie de rapoartele lunare pe 
care le face. În urma acestui con-
fl ict, care este unic în judeţ, i-am 
propus să îi mutăm funcţia în alt 
UAT, dar a refuzat. De la sfârşitul 
anului în curs, se va implementa 
raportarea online lunară şi atunci 
sperăm să fi e un control mai rigu-
ros al activităţii acestor asistenţi. 
Normal, trebuie să monitorizeze 
persoanele cu handicap, pe cei cu 
boli cronice, să verifi ce de exemplu 
dacă la cei imobilizaţi apar escare 
sau complicaţii ale bolilor de bază 
şi să raporteze şi apoi să facă re-
comandări şi supraveghere“, ne-a 
declarat Liliana Iordăchescu, coor-
donator al activităţii de asistenţă 
medicală comunitară şi purtător 
de cuvânt în cadrul DSP Galaţi.

 „Nu plec, e postul meu“ 
În faţa perspectivei de a schimba 

locul de muncă de la Primăria Dră-
găneşti într-o altă instituţie unde 
ar avea parte de linişte, asistenta 
Maria Cîra se declară categorică, 
deşi, susţine, stresul şi tensiunile 
i-au afectat inclusiv starea de sănă-
tate, dar şi relaţiile cu tot colectivul 
din Primărie.

„Nu vreau să renunţ la postul 
meu, pentru că l-am ocupat prin 
concurs. De ce să plec? Să le dau 
satisfacţie?“, ne-a spus asistenta, în 
ziua vizitei noastre la Drăgăneşti.

 Votul comunităţii 
Cei care, teoretic, au cel mai 

mult de pierdut din acest confl ict 
sunt membrii comunităţii care ar 

trebui să benefi cieze de asistenţă 
şi suport, peste ceea ce pot primi 
la dispensarul medical din comu-
nă ori de la asistentul social din 
Primărie. Am întâlnit oameni, cu 
handicap foarte grav sau mămici 
de sugari, adică persoane care ar 
trebui să fi e cunoscute asistentei 
medicale comunitare, care nu au 
primit niciodată vizita acesteia 
sau care, în cel mai fericit caz, o 
ştiau de la cabinetul medical ori 
ca "fata lui Cîra din Malu Alb“.

Varvania Fioreanu, mamă şi 
asistentă personală a unui băiat de 
18 ani, imobilizat la pat cu tetrapa-
reză spastică: „Când este necesar, 
vine de la Primărie doamna Geta, 
de la asistenţă socială şi mai vine 
doamna doctor când o solicit, de 
la dispensar. Doamna Maria Cîra, 
de la Primărie, nu a venit 
niciodată. Am auzit de ea 
doar, nu am avut treabă 
cu dânsa. Când trebuie să 
îi fac tratamente, injecţii, 
am pe aici pe cineva care 
ştie să facă şi vine. Medica-
mentele i le dau eu, merg la 
Galaţi, la specialist o dată 
la trei luni.

Paraschiva Cucoaneş, 
ma ma şi asistenta perso-
nală a unei tinere de 29 
de ani, cu retard şi tetra-
pareză de la vârsta de şapte 
luni: "Nu vine asistenta de 
la Primărie să o vadă. Nu 
am văzut-o niciodată şi 
nu o ştiu. Nu o ştiu nici ca 
persoană din Primărie, de 
câte ori am fost chemată. 
Sunt asistent personal de 
24 de ani pentru copil şi 
în afară de doamna Geta, 
care este asistent social, nu 
a venit nimeni niciodată. 

Mi-e foarte greu, de la atâta ridicat 
sunt operată de hernie de disc, aşa 
că soţul nu poate pleca la muncă, 
trebuie să mă ajute“.

Lenuţa Mocanu, mama unei 
fetiţe în vârstă de 2 ani: "Asisten-
tul medical de la Primărie nu a 
fost niciodată la noi. Nici nu ştim 
cum e. Tânără, bătrână? Când am 
probleme cu copilul, merg la Te-
cuci, la cabinetul particular“.

Cătălina Godinac, mamă a 
doi băieţi, unul de şase ani şi unul 
de o lună. "Asistentul medical de 
la Primărie nu a venit niciodată la 
noi. O mai ştiu de la dispensar, că 
o mai văd când merg acolo. Acasă 
nu a venit, nici la primul copil, nici 
acum. Ştim că ar trebui să vină, 
noi o aşteptăm, nu am dat-o afa-
ră“. . foto Bogdan Codrescu

VIAŢA LA ŢARĂ
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Cum ne sabotăm 
singuri propria 
imagine  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Imaginea de sine nu ne permite 

niciodată să acţionăm într-un 

mod nepotrivit cu aceasta. În 

funcţie de părerea pe care o 

avem despre noi înșine, despre 

ce credem că știm, putem, 

merităm, succesul nostru în 

orice domeniul al vieţii, este 

creionat pas cu pas către a fi  

atins repede, ușor, sigur sau 

anevoios și cu timp nejustifi cat 

de lung. Din ce motiv se întâmplă 

să trăim exact ceea ce credem? 

În opinia psihologului Laura 
Maria Cojocaru, acest lucru se în-
tâmplă deoarece impulsul natu-
ral al psihicului nostru este acela 
de autoconfi rmare. “Din nevoia 
de a ne conserva energia, com-
binată cu nevoia de liniște inte-
rioară sau de siguranţă, psihicul 
alege în mod natural varianta cea 
mai simplă. Și, care este cea mai 
simplă varianta? Evident, cea în 
care deja credem din obișnuinţă, 
deoarece nu mai presupune in-
vestiţie de timp, energie și aten-
ţie”, explică psihologul.

Specialistul este de părere că 
unele emoţii, atitudini, compor-
tamente sau conjuncturi ne sa-
botează în mod constant și scad 
imaginea noastră despre sine.

1.Convingerile şi emoţiile:
“nu pot, nu știu, nu merit, nu e 
pentru mine, alţii au noroc, alţii 
sunt mai importanţi decât nevoia 
sau dorinţa mea, nu fac faţă, nu e 
momentul potrivit, vreau doar în-
tr-un anumit mod sau moment”, 
sunt convingeri din care decurg 

emoţii ca: frică, rușine, neîncre-
dere, furie, invidie, tristeţe, nesi-
guranţă, respingere, ură.

 2.Obişnuinţele şi compor-
tamentele:  amânarea, infl uen-
ţabilitatea, lenea, complacerea, 
nerecunoștinţă, retragerea soci-
ală, agresivitatea, dezorganiza-
rea, controlul, conservatorismul 
exagerat, acumularea exagerată 
de obiecte sau bani, zgârcenia.

 3. Modelele familiale : inconș-
tient copiem în copilărie strate-
gia de eșec a familiei și, fără 
ghidajul necesar, este difi cil să 
ne dăm seama în primul rând 
că s-a întâmplat asta, în al doilea 
rând să apucăm de undeva fi rul 
schimbării. Aceste modele, copii 
fi ind, le luăm ca atare, deoarece 
nu avem alte experienţe, deci 
nu avem termen de comparaţie. 
“Putem învăţa de la cei mai mari 
experţi în atingerea succesului, 
putem aplica strategii verifi cate 
că fi ind valide, ne putem construi 
o disciplină de acţiune efi cientă - 
de altfel, aspecte importante în 
drumul care succes - însă, atâta 
timp cât avem convingeri sabo-
toare, eforturile noastre au șanse 
mari să conveargă spre punctul 
din care am plecat și să rămânem 
doar cu consumul de timp, ener-
gie, resurse”, declară psihologul 
Laura Maria Cojocaru.

 Cum ieșim 
din acest cerc vicios 

Pasul 1 : Ieșim la “vânătoare 
de vrăjitoare”, adică începem un 
drum al conștientizării convin-
gerilor sabotoare care formează 
imaginea noastră de sine. Insuc-
cesul repetat duce la frustrare, 

iar frustrările repetate se adună 
și formează o ”bombă cu ceas” 
care se manifestă în planul fi zic. 
Manifestările din planul fi zic ne 
pot da indicii despre convingeri, 
respectiv despre tipul de imagi-
ne de sine. “De exemplu, durerile 
de cap ne dau indicii despre con-
servatorism, dorinţa de control, 
posesivitate, agresivitate, dezor-
ganizare, atenţie excesivă la de-
talii, scenarii mentale și emoţii 
ca: furie, încăpăţânare, neputin-
ţa de a ţine lucrurile pe loc, ura. 
Durerile de stomac ne dau indicii 
despre infl uenţabilitate, compla-
cere, retragere socială, dezorga-
nizare și emoţii, precum: rușine, 
neîncredere, invidie, nesiguran-
ţă, teamă de respingere/ singu-
rătate. Problemele cu rinichii ne 
dau indicii despre acumularea 
exagerată de lucruri, obiecte, 
bani, zgârcenie, refuzul contex-
telor de relaxare și obţinere a 
plăcerii, atașamente, dependen-
ţe de orice tip și emoţii, precum: 
frică existenţială, nesiguranţă. 
Problemele cu inima și plămânii 
ne dau indicii despre complacere, 
nerecunoștinţă, neacceptare de 
sine și a celorlalţi, refuzul de a 
dărui și emoţii, precum: invidie, 
revoltă, tristeţe, lipsă de iubire. 
Nu în ultimul rând, problemele 
cu picioarele ne dau indicii des-
pre amânare, lene, non-acţiune, 
stagnare în zona de confort și 
emoţii ca: frică de viitor, neîn-
credere în schimbare, indecizie”, 
spune Laura Maria Cojocaru.

 Pasul 2:  Exersăm (până de-
vine obișnuinţă) formularea de 
afi rmaţii pozitive, benefi ce, con-
structive și aplicarea lor în pla-

nul practic. “În cazul durerilor 
de cap, putem folosi expresii pre-
cum: «accept perspective diverse, 
accept și respect libertatea celor 
din jur, las lucrurile să aibă un 
curs fi resc, îmi dau voie să văd 
imaginea de ansamblu, permit 
să fi u învăţat/ajutat etc». În ca-
zul durerilor de stomac: «rămân 
constant în deciziile benefi ce 
mie, caut în viaţa mea relaţii cu 
persoane de la care am ceva de 
învăţat și-mi dau o stare de bine, 
aleg să trăiesc așa cum vreau și-
mi îndrept atenţia asupra celor 
care mă apreciază pentru ceea 
ce sunt cu adevărat». În cazul 
problemelor cu rinichii: «las 
trecutul în urmă, mă detașez 
de lucruri, persoane, contexte și 
obiecte care nu-mi mai sunt de fo-
los, utilizez relaxarea, plăcerea, 
răsfăţul ca unelte pentru încăr-
carea cu energia necesară atin-
gerii obiectivelor». În cazul pro-
blemelor cu inima și plămânii: 
«sunt recunoscător pentru tot ce 
am și primesc, pentru resursele 
mele interioare și oportunităţile 
vieţii, mă accept și mă iubesc ne-
condiţionat, accept că dăruirea 
este cel mai bun canal prin care 
voi aduce prosperitatea în viaţa 
mea». Iar în cazul problemelor 
cu picioarele: «acţionez deoare-
ce îmi doresc cu adevărat să am 
succes, sunt în siguranţă dacă fac 
asta, accept prosperitatea în viaţă 
mea cu toate implicaţiile ei lega-
te de timp, energie, informaţie, 
resurse necesare»”, conchide La-
ura Maria Cojocaru, președinte și 
fondator al Institutului de Neu-
ro-Programare Lingvistică Soma-
to-Integrativă. .  surse online 

explicaţii
Convingerile, inamicii relaţiilor de succes

 

EVENIMENT. Andreea 

Lăpuşneanu are 14 ani şi este 

elevă în clasa a opta la Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 din Galaţi. Om de 

bază al clasei din care face parte, 

atentă, responsabilă, studioasă 

şi altruistă, adolescenta trebuie 

acum să facă faţă celei mai mari 

provocări: lupta pentru viaţă, 

după ce a fost diagnosticată cu 

o tumoare malignă pe creier, în 

urma unui banal vaccin. Vestea a 

căzut ca un trăsnet peste familia şi 

colegii Andreei, care s-au mobilizat 

deja şi au strâns bani pentru ca 

fata să poată urma tratamentele 

necesare şi să fi e supusă unei 

operaţii complexe de îndepărtare 

a tumorii. Părinţii, care nu au 

posibilitatea să suporte costurile, 

asemenea majorităţii familiilor 

din România care se confruntă 

cu astfel de nenorociri, au ajuns 

la Spitalul „Bagdasar Arseni“ din 

Bucureşti. Neurochirurgul nu a 

garantat însă reuşita operaţiei, 

tumoarea fi ind destul de mare, de 

aproape şase centimetri. Andreea 

a fost dusă la Clinica particulară 

„Monza“, unde medicii au cerut 

ca, înainte de operaţie, să meargă 

la un specialist oncolog, care să-i 

prescrie un tratament care să ajute 

la restrângerea tumorii.Spitalizarea 

pentru trei zile şi investigaţiile de 

la Monza au costat peste 20.000 

de lei, bani pe care părinţii nu-i 

aveau. Dar s-au făcut luntre şi 

punte pentru copilul lor şi s-au 

împrumutat ca să-i poată plăti. 

Cursa pentru viaţă a Andreei nu 

a ajuns nici la jumătate, de aceea 

alergătorii gălăţeni s-au decis 

să i se alăture într-un eveniment 

extraordinar. Nu o vor lăsa singură 

pe adolescenta care are nevoie 

de noi toţi, şi de aceea, duminică, 

20 octombrie, începând cu ora 

10,00, jandarmul Cristian Onofrei 

sună adunarea în Grădina Publică 

pentru toţi amatorii de mişcare care 

vor să întindă o mână de ajutor. 

Alergarea în grup se va face pe 

distanţa maximă de zece ture de 

grădină, fi ecare participant urmând 

să doneze cât poate, într-o urnă 

special amenajată. Banii strânşi îi 

vor fi  donaţi mai apoi  Andreei. La 

fi nalul evenimentului, participanţii 

vor primi, fi ecare, câte o diplomă de 

participare.  .M. Constandache 

umanitar
Mobilizare 
pentru 
Andreea, 
în Grădina 
Publică

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. ConstandacheAR
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proiect
Elevii de la CNMK vor să-şi facă vocea auzită

O echipă de 24 de elevi de la 
Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu“, coordonaţi de doamna 
profesor Dana Bălăuţă și domnul 
profesor Rolea Cristian, au deru-
lat o serie de acţiuni în cadrul 
proiectului EUROSCOLA 2019: 
”Educaţia schimbă vieţi”, care se 
desfășoară sub îndrumarea Biro-
ului de Informare al Parlamentu-
lui European în România, în par-
teneriat cu Ministerul Educaţiei 
Naţionale. EUROSCOLA are ca 

scop valorifi carea experienţelor 
elevilor, conștientizarea rolului 
educaţiei în viaţa cetăţenilor și 
formarea lor profesională.

Până acum, elevii au susţinut 
campanii de promovare atât în 
alte instituţii școlare, cât și în 
spaţii publice, unde au împărtășit 
oamenilor de toate vârstele deta-
lii despre proiect, încurajându-i 
să susţină educaţia în viaţa celor 
ce vor reprezenta viitorul acestui 
oraş.

Cea mai recentă activitate a 
fost “The Treasure Hunt”, o vână-
toare de comori dedicată elevilor 
din clasele a IX-a de la colegiul nos-
tru, un joc educativ ce dezvoltă 
atât personalitatea, cât şi capaci-
tăţile fi ecăruia de a se descurca în 
situaţii diferite. Tinerii gălăţeni au 
planuri măreţe și, prin proiectul 
lor, “Educaţia, arta cunoașterii”, 
au dorinţa de a-și face vocea auzi-
tă. . Andreea Manolache, elevă 

clasa a X-a A 

Studenţii acuză 
Senatul UGAL 
că le încalcă 
drepturile

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Alegerile pentru rector de anul 

acesta par să fi e destul de 

controversate. După revolta 

fostului prorector Ştefan Baltă, 

care în semn de protest şi-a 

dat demisia din funcţie şi a 

făcut o plângere în care acuză 

Senatul Universităţii că nu a 

luat act de cererea Consiliului 

de Administraţie de a modifi ca 

Metodologia alegerilor şi că 

a votat o hotărâre ambiguă, a 

venit rândul Ligii Studenţilor din 

Galaţi să se plângă de faptul că 

forul conducător nu-i respectă 

drepturile.

Liga Studenţilor din Galaţi 
(LSG) este nemulţumită de faptul 
că prin calendarul alegerilor noii 
conduceri la Universitatea „Du-
nărea de Jos“ aprobat de Senatul 

instituţiei li s-a îngrădit studen-
ţilor dreptul să voteze în turul al 
doilea pentru rector.

„Conform calendarului, ve-
chiul Senat se va dizolva pe 13 
decembrie şi se va constitui unul 
nou abia începând cu 16 decem-
brie. Dar tot pe 13 decembrie vor 
avea loc alegerile pentru rector în 
turul al doilea de scrutin. Prin ur-
mare, studenţii nu vor mai avea 
reprezentanţi în Senat care să 
poată vota aşa cum le dă dreptul 
legea în vigoare“, explică preşe-
dintele LSG, Sergiu Bodlev.

Liderul LSG susţine că sunt 
22 de studenţi cu drept de vot 
în Senatul Universităţii, din 88 
de membri, ceea ce înseamnă o 
pondere de 25 la sută.

„Acest aspect ce este inad-
misibil în cadrul unei instituţii 
de învăţământ superior, contrar 
Constituţiei, legii, uzanţelor na-
ţionale și internaţionale. Prin 

urmare, considerăm că modul 
de organizare a acestor alegeri 
este profund haotic“, mai spune 
Sergiu Bodlev.

De partea cealaltă, preşedin-
tele Senatului, prof. dr. conf. 
Lucian Georgescu, susţine că la 
mijloc este o neînţelegere: „Am 
explicat aceste lucruri Ligii Stu-
denţilor. Conform legii, Senatul 
are un mandat de patru ani. În 
cazul de faţă, mandatul se înche-
ie pe 15 decembrie. Dar cum 15 
decembrie cade duminică, noi 
vom face pe 13 decembrie doar şe-
dinţa prin care vom da hotărârea 
de suspendare şi de constituire a 
noului Senat. Ambele acţiuni vor 
intra în vigoare pe 16 decembrie. 
Prin urmare, garantez că studen-
ţii care sunt membri ai Senatului 
în prezent vor putea vota, pentru 
că ei vor rămâne în funcţie şi pe 
13 decembrie, şi în zilele urmă-
toare, până pe 16 decembrie, la 

UN NOU SCANDAL PE MARGINEA ALEGERII RECTORILOR . PROTEST catedra
Poveştile, cea 
mai bună cale 
spre învăţare

PERSONAJE . Ştrumfi i 

de la Clasa Pregătitoare B de la 

Şcoala Nr. 22 au participat, la sfâr-

şitul săptămânii trecute la o acţiune 

menită să demonstreze că învăţarea 

se poate face și altfel, chiar pe tere-

nul de sport al școlii. Elevii care abia 

acum se familiarizează cu magia 

şcolii, au afl at că pot învăţa oriun-

de despre ceea ce îi pasionează. 

Activitatea susţinută a fost centrată 

pe formarea deprinderii de a face 

lucruri şi de a se bucura împreună 

prin petrecerea unui timp de calitate. 

Este vorba de un storytelling creat 

de copii prin adăugarea de elemente 

proprii, astfel încât povestea obţinută 

să fi e un produs propriu, de care îşi 

vor aminti cu plăcere în momentele 

viitoare ale vieţii lor de şcolar. Pentru 

copiii de vârstă şcolară mică, poveş-

tile sunt tărâmul în care pot face ce 

vor. De cele mai multe ori, ei se iden-

tifi că cu personajele pozitive sau cu 

super-eroii. De aceea, prin activitatea 

de învăţare nonformală, am creat 

povestea şcolarilor care pot învăţa 

oricând. Fiecare copil a propus un 

personaj care era dispus să înveţe 

să facă doar fapte bune. Cel mai 

interesant a fost Burtoşică, un soi de 

clovn, care avea ascunse pentru toţi 

copiii bomboanele cu energie şi voie 

bună.  . Valentina Tanasaciuc, 

învăţătoare Şcoala Nr. 22 

SPORT LA ZILELE 

ŞCOLII NR. 10  
SĂRBĂTOARE. Zilele 

Şcolii Nr. 10 din Galaţi, care au 

însumat activităţi în colaborare 

cu Grădiniţa „Lizuca“, programe 

artistice și tradiţionala întâlnire a 

generaţiilor de dascăli ai școlii, 

s-au încheiat în forţă, cu două 

competiţii sportive coordonate 

de prof. Simona Bordeiu. Prima 

competiţie, „Prietenii balonului 

oval“, este rezultatul unui parteneriat 

cu Liceul de Transporturi Auto 

„Traian Vuia“ şi Federaţia Română 

de Rugby, Caravana ProRugby 

poposind la Şcoala Nr. 10. În cadrul 

celui de-al doilea proiect, „Prieteni 

fără frontiere“, în parteneriat cu 

Asociaţia Internaţională a Poliţiștilor, 

Regiunea 2 și Corpul Naţional al 

Poliţiștilor din Galaţi, elevii din ciclul 

primar s-au întrecut pe un traseu 

aplicativ. Activităţile au avut un mare 

impact, dovadă fi ind bucuria copiilor, 

îndulciţi de darurile oferite de cele 

două instituţii partenere, cărora le 

mulţumim că sunt aproape de elevii 

noștri.  . Florentina Stoian, 

directoarea Şcolii Nr. 10   

Ultimele 
înscrieri               
la concursul 
„C. S. Calude“

UTIL. Mâine, 17 octombrie, este ultima zi 

în care elevii claselor IV - VI se pot înscrie la 

Concursul Interjudeţean de Matematică „C. 

S. Calude“, organizat de Colegiul Naţional 

„V. Alecsandri“. Cererile se completează fi e 

online, la adresa de e-mail concurs.calude@

gmail.com, fi e direct, la secretariatul CNVA. 

Competiţia se va desfăşura pe 19 octombrie, 

începând cu ora 10,00, urmând ca în aceeaşi 

zi, la ora 17,30, să aibă loc festivitatea de 

premiere. Elevii claselor a IV-a trebuie să ştie 

că nota obţinută la acest concurs va avea 

o pondere de 10 la sută din media fi nală la 

admiterea în clasa a V-a la CNVA.  .   R.A.P.

constituirea noului Senat“, a pre-
cizat Lucian Georgescu.

Preşedintele LSG recunoaşte 
că au avut loc ceva discuţii pe 
tema aceasta cu cei din conduce-
rea Universităţii, dar nu s-a sta-
bilit nimic clar: „Noi am discutat 
cu reprezentanţii conducerii Uni-
versităţii şi ne-au spus că, de fapt, 
vechiul Senat ar rămâne valabil 
în momentul votului, dar nu pu-
tem avea încredere până nu se va 
scrie asta negru pe alb. Sperăm ca 
în urma demersurilor noastre lu-
crurile să se schimbe în bine, dar 
noi ne pregătim de ce-i mai rău“, 
mai spune Sergiu Bodlev. .

Lucian Lucian   uu

Georgescu, Georgescu, 

preşedintele preşedintele 

Senatului Senatului 

UniversităţiiUniversităţii

Sergiu Bodlev, Sergiu Bodlev,   uu

preşedintele preşedintele 

Ligii Studenţilor Ligii Studenţilor 

GalaţiGalaţi
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Ludovic Orban, premier 
desemnat al României
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a anunţat, într-o declaraţie 

susţinută marţi la Palatul 

Cotroceni, că prim-ministrul 

desemnat este liderul PNL 

Ludovic Orban. 

„Am decis să desemnez urmă-
torul prim-ministru al României 
în persoana domnului Ludovic 
Orban, preşedintele PNL, cel mai 
mare partid din opoziţie, promo-
torul principal al moţiunii de 
cenzură. Aşa e democratic corect, 
aşa se va întâmpla”, a declarat 
preşedintele României.

 Klaus Iohannis a mai precizat 
că noul guvern va avea un mandat 
scurt. „După consultările cu par-
tidele politice parlamentare, am 
tras concluzia pe care am spus-o 

şi după prima rundă de consul-
tări, că se conturează un gvuern 
în jurul PNL. PNL a fost singurul 
partid care a venit la consultări şi 
a spus direct că sunt dispuşi să îşi 
asume guvernarea în această peri-
oadă de tranziţie. Guvernul va avea 
un mandat scurt, până la alegeri-
le parlamentare. Personal cred că 
alegerile anticipate sunt o soluţie 
foarte bună, dar nu acum, cu gu-
vernul Dăncilă interimar. Fiecare 
zi în plus cu acest guvern eşuat e o 
zi pierdută”, a mai spus Iohannis.

 Klaus Iohannis a mai menţi-
onat care sunt aşteptările de la 
Guvernul Orban.

 „Organizarea alegerilor prezi-
denţiale, elaborarea proiectului de 
buget pentru 2020, închiderea bu-
getului pe anul 2019, dar şi multe 
alte lucruri aştept de la Guvernul 
Orban şi sunt convins că se vor stră-
dui să pună pe picioare o guver-

nare de tranziţie de succes, fi indcă 
asta ne dorim cu toţii. Am discutat 
mult şi ce trebuie să facă Guvernul 
şi ce poate să facă Guvernul. Situa-
ţia nu va fi  simplă deloc, pentru că 
opoziţia în Parlament este atât cât 
am văzut-o la moţiunea de cenzură 
şi va fi  destul de greu de negoci-
at proiecte legislative complicate. 
Cum va fi  legea bugetului pe anul 
2020. Am încredere că Ludovic Or-
ban se va ocupa la modul cel mai 
serios de aceste chestiuni”, a mai 
punctat Iohannis.

 Cine este Ludovic Orban 
Preşedintele PNL Ludovic Or-

ban are 56 de ani, este absolvent 
al Facultăţii de Tehnologia Con-
strucţiilor de Maşini din cadrul 
Universităţii Braşov (1988) şi ab-
solvent de studii politice al SNSPA 
(1993). Orban a fost ministru al 
Transporturilor în perioada 

2007-2008, în Guvernul Tăricea-
nu şi viceprimar al Capitalei între 
2004 şi 2007.

 Acesta a avut două mandate 
de deputat din partea Partidu-
lui Naţional Liberal, între 2008 
şi 2016, şi a ocupat de două ori 
funcţia de vicepreşedinte al Ca-
merei Deputaţilor (între 2009 şi 
2011 şi în 2016). De asemenea, 
preşedintele liberalilor a mai 
ocupat funcţii în Guvern, fi ind 
Secretar de stat şi preşedinte al 
Agenţiei Naţionale a Funcţionari-
lor Publici (2000-2001) şi secretar 
de stat, şef al Departamentului 
Informaţiilor Publice al Guver-
nului (1999-2000).

În partid a ocupat funcţia de 
prim-vicepreşedinte al PNL între 
2014 şi 2016 şi pe cea de preşedin-
te al PNL Bucureşti, între 2002 şi 
2010. Ludovic Orban este preşe-
dinte al PNL din 2016. .

DUPĂ MAI MULTE RUNDE DE CONSULTĂRI LA COTROCENI  .  ANUNŢ 

Ludovic Orban a fost desemnat premier de preşedintele Klaus Iohannis u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Mai multe percheziţii s-au 
făcut marţi în Bucureşti şi în ju-
deţele Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa 
şi Arad la o grupare bănuită că 
racola fete, le droga şi le ducea 
în Germania pentru prostituţie. 
Gruparea este bănuită şi că se 
ocupa de căsătorii de convenienţă 

pentru cetăţeni indieni. Liderul 
grupării a fost prins când fugea 
din ţară.

 Din cercetări a reieşit că 
membrii grupului infracţional au 
racolat mai multe tinere din Bu-
cureşti, din judeţul Giurgiu, dar 
şi din diferite zone din Moldova, 
prin inducere în eroare şi profi -
tând de starea lor vădită de vul-
nerabilitate, pe care ulterior le-au 

transportat şi adăpostit în diferite 
apartamente închiriate în Ger-
mania pentru exploatarea sexu-
ală, precum şi pentru încheierea 
unor căsătorii de convenienţă.

 Banii obţinuţi au fost cheltuiţi 
în Germania pentru închirierea 
locaţiilor unde se practica pros-
tituţia şi pentru nevoile curente 
ale membrilor grupării infracţio-
nale, însă o mare parte din bani 

a fost transferată în România, fi e 
direct, la purtător, fi e prin in-
termediul serviciilor bancare de 
transfer fi nanciar, către liderul 
grupării care se ocupa de gestio-
narea acestora.

 Procurorii adaugă că liderul 
grupării, un bărbat din judeţul 
Giurgiu, a fost prins în noaptea de 
luni spre marţi, în timp ce inten-
ţiona să plece din România. .

Reţinuţi pentru că drogau fete 
şi le obligau să se prostitueze

Medic 
reţinut 
pentru luare 
de mită 

TULCEA. Un medic de la Spi-

talul Judeţean de Urgenţă Tulcea a fost 

reţinut pentru 24 de ore. Medicul este 

acuzat că a cerut şi primit, în perioada 

iulie - octombrie a.c., 400 şi respectiv 

300 de lei pentru a da asistenţă medica-

lă unor persoane care nu erau asigurate 

în sistemul naţional de asigurări de 

sănătate. Surse judiciare spun că ofi ţerii 

DGA au făcut marţi un fl agrant, medicul 

fi ind prins când lua 300 de lei. Sesizarea 

a aparţinut ofi ţerilor DGA, care au văzut 

informaţii despre ginecolog pe un grup 

Facebook pentru mame.  . T.M.

 SPITAL 

AGLOMERAT, 

FĂRĂ FIRMĂ           

DE PAZĂ
SĂPOCA. În cele trei 

secţii ale Spitalului de Psihiatrie 

de la Săpoca, numărul pacienţilor 

internaţi depăşeşte numărul de 

paturi, iar unitatea medicală nu are 

contract cu o fi rmă de pază. În luna 

august, un pacient internat a atacat 

13 bolnavi cu un stativ, iar şapte 

dintre ei au murit. Ministrul Sorina 

Pintea a declarat, marţi, că a fost 

fi nalizat raportul în urma controlului 

de la Spitalul din Săpoca. „La 

psihiatrie 1 şi 2 se derulează lucrări 

de reamenajare a pavimentelor, 

s-a constatat degradarea condiţiei 

de mediu la nivelul spaţiului. 

În toate cele trei secţii nu se 

respectă normele de amplasare 

a paturilor, adică numărul maxim 

de paturi pe saloane (...). În unele 

compartimente, numărul pacienţilor 

internaţi depăşeşte numărul 

paturilor aprobate prin structură, 

nu se respectă numărul grupurilor 

sanitare aferente, nu există contract 

cu o fi rmă de pază, paza se 

efectuează cu personal propriu. 

În ceea ce priveşte verifi carea 

normelor speciale de îngrijire, 

s-a constatat că există camere 

de izolare a pacientului în toate 

cele trei secţii, dar nu îndeplinesc 

în totalitate condiţiile din Ordinul 

Ministrului Sănătăţii nr. 488/2016 şi 

art. 8, alin. 5”, a declarat ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea. Avocatul 

Poporului s-a sesizat din ofi ciu şi a 

demarat o investigaţie la mai multe 

spitale de psihiatrie din ţară, printre 

care şi cel de la Săpoca.  .T.M. AR
H

IV
A 

V.
L.



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

16 OCT 2019 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

promulgat, săptămâna trecută, 

Legea privind exonerarea de 

la plată a unor obligaţii. Actul 

normativ vizează scutirea de la 

plată pentru 55 de organizaţii 

ale utilizatorilor de apă pentru 

irigaţii (OUAI) care nu au primit 

subvenţiile pentru decontarea 

energiei electrice destinate 

irigaţiilor, aferente anului 

2009, şi care se afl au, până la 

promulgarea acestei legi, în 

executare silită. 

„Se exonerează de la plata su-
melor stabilite ca debite principa-
le şi accesorii reprezentând con-
travaloarea prestaţiilor aferente 
furnizării de energie electrică 
neachitate ca urmare a neacor-
dării subvenţiilor pentru decon-
tarea energiei electrice destinate 
irigaţiilor, precum şi a altor obli-
gaţii contractuale, ce decurg din 
neacordarea acestor subvenţii, 
aferente anului 2009, nerecupe-
rate de către Agenţia Naţională 
de Îmbunătăţiri Funciare de la 
organizaţiile utilizatorilor de apă 
pentru irigaţii, constatate înain-
te de intrarea în vigoare a prezen-
tei legi”, se precizează la primul 
articol al legii iniţiate de mai 
mulţi parlamentari social-demo-
craţi. Odată cu promulgarea de 
către şeful statului şi intrarea în 
vigoare a legii, încetează plata de 
către organizaţiile utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii a sumelor 

menţionate, precum şi orice for-
mă de recuperare a acestor sume, 
mai arată actul normativ.

 Cum s-a ajuns aici? Ministerul 
Agriculturii a acordat subvenţii 
pentru decontarea energiei elec-
trice destinată irigaţiilor anului 
2009 până în luna februarie a anu-
lui 2010. Prin urmare, 311 OUAI-
uri au benefi ciat de subvenţii pen-
tru energia electrică consumată 
în anul 2009. Dintre acestea, 55 
de organizaţii nu au primit sub-
venţiile conform Hotărârii Guver-
nului nr. 269/2009, în valoare de 
609.256 de lei, motiv pentru care 
nu au putut achita la Agenţia Na-
ţională de Îmbunătăţiri Funciare 
datoriile pentru energia electri-

că consumată în anul respectiv. 
„Pentru recuperarea sumelor în 
cauză, ANIF a acţionat în instan-
ţă organizaţiile datoare, instanţa 
stabilind prin decizii defi nitive și 
irevocabile obligaţii de plată to-
tale de 1,9 milioane lei, din care 
609.256 de lei contravaloarea pre-
staţiilor, 1,2 milioane de lei pena-
lităţi și 75.000 de lei cheltuieli de 
executare silită.

 La momentul intrării în vigoa-
re a acestei legi, cele 55 de orga-
nizaţii erau în executare silită, ca 
urmare a deciziilor câștigate în 
instanţă de către ANIF. Cele mai 
multe dintre ele sunt din judeţele 
Brăila (14), Dolj (9), Galaţi şi Tulcea 
(câte 8) şi Călăraşi (7), celelalte fi -

ind din judeţele Ialomiţa, Bacău, 
Constanţa, Giurgiu şi Teleorman.

 Conform directorului ANIF 
Galaţi, Petru Bărceanu, cele opt 
OUAI-uri gălăţene şi sumele pe 
care le datorau sunt următoarele: 
Bohotin (3.569 lei + 2.773 lei pe-
nalităţi), Lupele (4.572 + 3.899 lei), 
Valea Gerului (73.351 + 62.858 
lei), Vameş (20.674 + 17.912 lei), 
Vlaşca Prut (1.466 + 1.043 lei), 
Agrimov Tecuci (946 + 771 lei), 
Munteni (304 + 190 lei), Vladimi-
rescu (cu o datorie foarte mică, 
ce fusese adusă la zero). Din cele 
opt OUAI-uri, trei benefi ciază de 
exonerarea de plată, alte trei s-au 
întors la ANIF Galaţi, iar două au 
fost reînfi inţate. .

Opt OUAI-uri 
gălăţene au scăpat 
de executarea silită

LEGE PRIVIND EXONERAREA DE LA PLATA UNOR OBLIGAŢII  .  IRIGAŢII

    uu foto arhiva VLfoto arhiva VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 18 octombrie, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (AJOFM) Galaţi or-
ganizează o nouă ediţie a Bursei 
locurilor de muncă pentru absol-
venţi, ce se va desfăşura simultan 
în municipiile Galaţi şi Tecuci. 
Conform directorului executiv 
al AJOFM Galaţi, Cezar Năstase, 
până luni fuseseră contactaţi 810 
agenţi economici, dintre care 790 

din Galaţi. Din aceştia, au confi r-
mat participarea la bursă 37 (28 
din Galaţi şi 9 din Tecuci), care 
vor oferi în total 633 de locuri de 
muncă, din care 28 pentru per-
soane cu studii superioare (ingi-
ner construcţii, inginer căi fera-
te, inginer automatizări, inginer 
industria alimentară etc.) şi 65 
pentru gălăţenii cu studii medii 
(pompier, operator suport tehnic 
pentru servicii de comunicaţii 
electronice, şofer, muncitor ne-
califi cat etc.). Printre domeniile 

de activitate în care se încadrea-
ză locurile de muncă vacante se 
numără cele de administraţie pu-
blică şi apărare, industria textilă, 
comerţ, industria alimentară. Ci-
frele sunt preliminare, pentru că 
numărul fi rmelor participante şi 
al joburilor oferite va creşte până 
în ultima zi de înscrieri, aşa cum 
s-a întâmplat în fi ecare an.

 Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi - ediţia 2019 se 
desfăşoară vineri, începând cu 
ora 9,00, în Sala paşilor pierduţi 

a Universităţii „Dunărea de Jos” 
din str. Domnească 47 şi în sediul 
ALOFM Tecuci, din str. Mihail Ko-
gălniceanu nr. 60, bl. A2. La eve-
niment sunt invitaţi să participe 
toţi absolvenţii de învăţământ, 
de orice nivel, care doresc să se 
încadreze pe locurile de muncă 
vacante disponibile.

 La ediţia de anul trecut, au 
avut standuri 65 de fi rme din Ga-
laţi şi Tecuci, au participat 960 de 
persoane, dintre care au fost an-
gajate 156. .

Peste 600 de joburi 
la Bursa pentru absolvenţi

 OBLIGAŢII 

FISCALE                       

LA SFÂRŞIT                

DE OCTOMBRIE
CALENDAR. Calendarul 

obligaţiilor fi scale pentru luna 

octombrie, publicat pe site-ul 

ANAF, are scopul de a veni în 

ajutorul contribuabililor cu privire 

la lista principalelor obligaţii de 

plată şi de declarare aferente 

perioadei menţionate. Astfel, luni, 

21 octombrie, este termenul pentru 

depunerea Declaraţiei speciale de 

TVA pentru trimestrul precedent 

(sistem VIES). Vineri, 25 octombrie, 

este zi plină: plata taxei anuale 

pentru autorizaţia de exploatare a 

jocurilor de noroc; plata impozitului 

reţinut la sursă în luna precedentă; 

plata anticipată privind  impozitul  

pe  profi t aferentă trimestrului  III 

2019; depunerea formularelor 

100 („Declaraţie privind obligaţiile 

de plată la bugetul de stat”), 112 

(“Declaraţia privind obligaţiile 

de plată a contribuţiilor sociale, 

impozitului pe venit şi evidenţa 

nominală a persoanelor asigurate”), 

224 (“Declaraţie privind veniturile 

sub formă de salarii şi asimilate 

salariilor din străinătate obţinute 

de către persoanele fi zice care 

desfăşoară activitate în România”), 

300 (“Decontul de TVA”), 301 

(“Decontul special de TVA”), 

precum şi formularele 307, 311, 390 

VIES şi 097. În fi ne, miercuri, 30 

octombrie, trebuie depus formularul 

394.  . C.L. 

Proiect 
FinTech          
la BNR

LANSARE. Banca Naţională 

a României (BNR) a anunţat lansarea 

proiectului FinTech Innovation Hub, o 

platformă dedicată dialogului cu fi rme-

le care dezvoltă soluţii inovatoare de 

interes public general în domeniul ser-

viciilor de plată şi fi nanciare (FinTech). 

Demersul BNR vizează în acest fel atât 

susţinerea dezvoltării pieţei în domeniul 

serviciilor de plată şi fi nanciare, cât 

și alinierea la tendinţele europene în 

domeniul monitorizării inovaţiei în acest 

sector, în scopul asigurării securităţii și 

siguranţei acestora.  . C.L.AR
H
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O etapă 
plină de surprize
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În etapa a șaptea din Liga a IV-a 

nu au fost derbiuri, dar am avut 

parte de câteva surprize, care dau 

„culoare“ campionatului. 

Marea surpriză a rundei s-a con-
semnat pe terenul de la Ivești, aco-
lo unde, în trecut, au capotat, mai 
tot timpul, echipele fruntașe ale 
competiţiei. De data aceasta eroi 
au fost jucătorii Victoriei Tecuci, 
mai ieri juniori. Copiii antrenaţi de 
Spiru Gogotă au învins-o pe Gloria, 
a treia clasată, în fi eful acesteia, cu 
un scor destul de clar: 3-1 (la juni-
ori 4-1, tot pentru tecuceni). Cele 
patru goluri i-au avut ca autori pe 
Iordache (Ivești), respectiv, Condra-
che, Tobă și Turcu.

A doua mare surpriză este 
proporţia scorului înregistrat la 
Tulucești, în meciul echipelor de 
juniori Agrostar - Unirea Braniștea. 
Pare greu de crezut, tuluceștenii 
au marcat nu mai puţin de 20 de 
goluri, faţă de unul singur al oas-
peţilor! ”Îmi pare rău că am primit 
acest gol. Îi vor certa pe jucători 
pentru acest lucru!”, ne-a spus 
antrenorul Dumitru Horovei. Iată 
numele eroilor de la Tulucești: Flo-
rin Dobrin 6 goluri, George Brânză 
6, Viorel Șerban 4, Alex. Stan 2, M. 
Bolea și C. Oprea - câte unul.

 Echipele din fruntea clasamen-
tului au învins la scoruri mari, iar 
”zimbrii” din Slobozia Conachi au 
înscris 11 goluri în deplasare. Aceş-
tia, afl aţi pe primul loc în clasa-
ment, au jucat la Viitorul Costache 
Negri, unde s-au impus cu scorul 
de 11-1 (1-0 la juniori, tot pentru 
oaspeţi). Golurile au fost înscrise 
de opt jucători: Spânache 3, Cârjă 
2, Năpârlică, Tudosă, Corozel, Ma-
tei, Drăgan și antrenorul-jucător 
Cosmin Gârleanu. Așa-zisul gol de 
onoare al gazdelor a fost înscris de 
Gh. Ilie. Cei de la Zimbrul au înce-
put în formula: Comănescu - Scu-
taru, Căldăraru, Antofe, Basalic 
- Cârjă, Năpârlică, Scarlat, Tudosă 
- Corozel, Spânache. Au mai jucat: 
Gârleanu, Drăgan și Matei.

Și echipa de pe locul al doilea 
a făcut scor mare: Avântul Valea 
Mărului a jucat, acasă, cu Victoria 
Independenţa și a câștigat cu 8-0 
(4-1). Marcatorii: Sorin Frunză 3, 
Buteseacă, Popa, Andrei Frunză, 
Ţârţâră și Nechifor (autogol). Avân-
tul a jucat în componenţa: Tofan 
- Bălan, V, Popa, Dănăilă, Serea - 
Dajbog, Sorin Frunză, Sprânceană, 
Stoian - Ţâmpău, Butea. Au mai 
jucat: Andrei Frunză, Mitrofan, 
Ciotârcă și Ţârţâră.

 Iată și celelalte rezultate: Vo-
inţa Cudalbi - Quantum Club 4-0 
(1-1 la juniori), Avântul Vânători - 

Juventus Tofl ea 3-0 (1-0), Agrostar - 
Unirea Braniștea 4-0 (toate golurile 
înscrise de același jucător - Marcel 
Enache, 20-1 la juniori). Meciul din-
tre Avântul Drăgănești și Muncito-
rul Ghidigeni a fost amânat.

În fruntea clasamentului sunt: 
Zimbrul 21 p şi Valea Mărului 19 p, 
iar echipa care a realizat surpriza 
etapei, Victoria Tecuci, a urcat pe 
locul trei, cu 15 puncte. La juniori: 
1. Tecuci 21 p, 2-3 Vânători și Tofl ea 
- câte 18 puncte.

* Meciul rundei din Liga a V-a 
a fost cel dintre cele două nou-
venite în competiţie: Viitorul 
Frumușiţa - Luceafărul Berești, 
scor 1-1. Celelalte rezultate: Pru-
tul Vlădești - Zorile Griviţa 0-4, 
ACS Lascăr Schela - Flacăra Pe-
chea 2-0, Foresta Șendreni - Voinţa 
Cișmele 4-2, Șoimii Foltești - Uni-
rea Hanu Conachi 6-0, Mălina 
Smârdan - Inter 
Tudor Vladimi-
rescu 3-1 și Si-

retul Cosmești - Avântul Matca 
2-0. Partida Viitorul Umbrărești - 
Siretul Piscu s-a încheiat cu scorul 
de 2-2, dar gazdele au depus con-
testaţie pentru substituirea a trei 
j u c ă t o r i . Primele locuri sunt 

ocupate de ACS 
Lascăr Schela 15 
p, Mălina Smâr-

dan și Voinţa 
Cișmele - cu 
câte 12 punc-
te. .

LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Șase    
gălăţeni 
la ”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
medalii 
la ”Cupa 
României” 

DANS SPORTIV. 
Perechea gălăţeană Cosmin 

Lupoaie - Mitzura Pentiuc 

(legitimată la CSM Galaţi) a 

participat la ”Cupa României”, 

unde a obţinut trofeul secţiunii 

Latino (16-18 ani), respectiv, 

locul al doilea la secţiunea 

Standard.  Altfel, luna viitoare, 

la Galaţi va avea loc o nouă 

ediţie a concursului naţional 

de dans ”Memorialul Daniel 

Nechita”, în organizarea clubului 

Fantezia. , S.B.

HALTERE. Campiona-

tul European de haltere Under 

20 și tineret, ce se va desfășura 

la București, în perioada 17 - 27 

octombrie, este criteriu de califi care 

pentru Jocurile Olimpice. Nu mai 

puţin de șase elevi ai antrenorului 

gălăţean Costel Dimofte vor concu-

ra în această lună la București. Este 

vorba despre Mihaela Ilie (C.S. Uni-

versitatea/ C.S. Şcolar), Andreea 

Penciu, Mariana Tăbăcaru și Con-

stantin Carp (C.S. Universitatea) și 

două fete de la Centrul Olimpic de 

la Galaţi - Alice Halmac și Gabriela 

Daviduţă (ambele de la Bacău). Toţi 

aceștia vor concura apoi pentru 

Galaţi la Campionatul Naţional de 

seniori de la Bascov, concurs ce se 

va desfășura în luna noiembrie.

LUPTE. Delegaţia Romaniei 

a plecat la prima ediţie a Jocurilor 

Mondiale pe plajă de la Doha cu 

opt sportivi înscrişi la lupte şi doi 

la aquatlon. În competiţia de lupte 

pe plajă de la Doha, România va fi  

reprezentată de Ştefania Pricepu-

tu (50 kg), Rareș Chintoan (+90), 

Ştefan Coman (70 kg), Mădălin 

Mânzală (80 kg), Mihai Palaghia (90 

kg), Kateryna Zhydachevska (60 

kg), Adina Popescu (70 kg) și gă-

lăţeanca Cătălina Axente (+70 kg), 

legitimată la CSM Dunărea (antre-

nori Dumitru Buleandră și Octavian 

Berbeci). La aquatlon vor concura 

Antonela Mana și Rebecca Pojar. 

La aquathlon concurenţii încep cu o 

cursă de alergare şi continuă apoi, 

fără pauză, cu una de înot. ,
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 ÎN RECUPERARE 

PENTRU 

TURNEUL 

CAMPIOANELOR
TENIS. Românca Simona 

Halep trage tare pentru a putea 

participa la Turneul Campioanelor 

(WTA Race), ce va avea loc 

în premieră la Shenzhen (27 

octombrie - 3 noiembrie). ”Sper 

să fi u 100 la sută recuperată, 

îmi doresc tare mult să fac o 

treabă bună. Am avut probleme 

la coloană, am făcut tratament, 

recuperare, sunt mai bine, am 

început antrenamentele de ieri 

(n.r. - luni), nu am avut dureri, sper 

să rămână așa. Încă nu știu, nu am 

jucat la un nivel foarte ridicat”, a 

declarat românca, afl ată pe locul 

6 în clasamentul WTA. Simona 

Halep se înscrisese iniţial şi la 

turneul de la Moscova, din această 

săptămână, la care a renunţat 

însă din cauza accidentării. În 

ediţia precedentă a Turneului 

Campioanelor, Simona Halep a 

lipsit din motive medicale. Elina 

Svitolina, deţinătoarea trofeului, a 

devenit a şaptea califi cată 

la Turneul Campioanelor, după 

Ashleigh Barty, Karolina Pliskova, 

Simona Halep, Bianca Andreescu, 

Naomi Osaka şi Petra Kvitova.

Pentru ultimul loc luptă Kiki Bertens 

şi Belinda Bencici, în condiţiile în 

care actualul loc 8 din WTA Race, 

Serena Williams, nu va mai juca în 

acest an. Altfel, gălăţeanca Patricia 

Ţig (locul 117 WTA), cap de serie 2, 

va juca împotriva spaniolei Andrea 

Lazaro Garcia (locul 441 WTA), în 

turul inaugural al turneului ITF de la 

Sevilla (Spania), cu premii totale de 

25.000 de dolari.  . S.B. 

fotbal
A jucat pentru România cu fractură de maxilar

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională de tineret a 
României a învins formaţia Irlan-
dei de Nord cu scorul de 3-0 (0-0), 
luni seara, la Voluntari, în Grupa 
a 8-a a preliminariilor Campiona-
tului European de fotbal Under-
21 de anul viitor. Tricolorii au re-
uşit a doua victorie consecutivă 

cu acest scor, după cea de joi cu 
Ucraina, de la Ploieşti. Golurile au 
fost marcate în repriza secundă 
de Tudor Băluţă (48’), Valentin 
Mihăilă (59’) şi Andrei Ciobanu 
(67’), pe fondul superiorităţii nu-
merice create în urma elimină-
rii portarului oaspeţilor, Conor 
Hazard. În minutul 38, acesta l-a 
lovit cu capul în gură pe Dennis 
Man, în apropierea careului, ro-

mânul continuând să joace până 
în minutul 69. Ambii jucători au 
ajuns la spital după meci.

 Conform purtătorului de cu-
vânt al Spitalului Elias, Silvius 
Negoiţă, Man a suferit o fractu-
ră de maxilar. Narcis Răducan, 
directorul sportiv al echipei de 
club a lui Man, FCSB, a spus că 
jucătorul va absenta o perioadă 
destul de lungă de pe terenul de 

joc. „Este o mare pierdere pentru 
noi, deși suntem mândri că Denis 
și-a sacrifi cat sănătatea pentru 
victoria României. Le cerem dese-
ori fotbaliștilor «să pună capul» 
în contre. Asta a făcut Denis și 
are respectul nostru, chiar dacă 
avem de suferit. Cel mai probabil, 
Denis va lipsi în jur de o lună”, a 
spus Narcis Răducan, pentru Digi 
Sport. .

CSM Galaţi 
a câștigat 
cu Naţional

HANDBAL. Echipa 

feminină de handbal CSM Galaţi 

a câștigat, scor 48-24, în faţa 

formaţiei Naţional Brașov, în 

meciul contând pentru etapa a 

cincea din Divizia A. Acesta a 

fost ultimul meci din primul tur 

de campionat (se joacă două tu-

ruri şi două retururi), urmând ca 

returul să înceapă în weekendul 

viitor, când gălăţencele antre-

nate de Alexandrina Soare vor 

juca în deplasare, la HCF Piatra 

Neamţ.   . Gh. Arsenie  

United, mulţi convocaţi 
la echipele naţionale
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Şapte fotbalişti ai vicecampioanei 

United Galaţi au fost convocaţi 

la echipele naţionale pentru 

meciurile de săptămâna 

următoare, din penultima fază 

a califi cărilor la Cupa Mondială, 

situaţie care, cumulată cu 

accidentările, l-a lăsat pe 

antrenorul Florin Ignat în criză de 

efectiv la pregătirile jucătorilor 

rămaşi la echipa de club. 

Campionatul Ligii I este între-
rupt pentru ultimele pregătiri 
ale echipelor naţionale ajunse în 
grupele penultimei faze de califi -
care la Cupa Mondială de anul vii-
tor, iar în această perioadă United 
a rămas cu foarte puţini jucători 
la antrenamente.

 Dumitru Mimi Stoica, Andrei 
Crăciun și Andrei Grigoraș sunt 
deja în cantonamentul echipei 
naţionale a României, iar alţi pa-
tru, Constantin Burdujel, Andri-
an Lașcu, Cristian Obadă și Sergiu 
Tacot, au fost chemaţi la repre-
zentativa Republicii Moldova. Pe 
lângă cei şapte, mai sunt trei 
accidentaţi în lotul de la United, 
astfel că antrenorul Florin Ignat 
ar mai rămâne cu doar patru ju-
cători la antrenamente.

 "Chiar dacă este o astfel de 
situaţie, ne bucurăm şi ne mân-
drim cu aceste convocări la echi-
pele naţionale. Vom face antrena-
mentele în formulă redusă, dar 
ne vom descurca. Am chemat doi 
jucători de la echipa de tineret 
(jucători sub 19 ani), iar dintre 
cei trei accidentaţi, Petică este 
aproape recuperat şi va intra zi-
lele următoare la antrenamente“, 
a explicat antrenorul gălăţean 
cum va lucra în această perioadă 
specială.

 Pe Mimi Stoica, Crăciun, Gri-
goraş şi ceilalţi jucători chemaţi 
la echipa României îi aşteaptă 

turneul Grupei 5, care va avea loc 
la Piatra Neamţ, de miercurea vi-
itoare (23-26 octombrie). La acest 
turneu mai participă echipele na-
ţionale din Kazahstan, Albania și 
Olanda. Aceasta va fi  a doua eta-
pă a califi cărilor, după grupele 
preliminare, iar formaţiile de pe 
primele două locuri vor ajunge în 
ultima rundă de califi care, gru-
pele „Elite Round”.

 În ceea ce-i priveşte pe cei pa-
tru basarabeni de la United, care 
formează linia de bază a repre-
zentativei Republicii Moldova, 
aceştia vor juca în „Main Round” 
într-o grupă cu Azerbaidjan, Slo-
vacia și Muntenegru, care va avea 
loc în Azerbaidjan. Pe lângă Laş-
cu, Burdujel, Obadă şi Tacot, în 
echipa Moldovei mai este încă un 
jucător al celor de la United, Iulian 
Cojocaru, care acum este împru-
mutat la Informatica Timişoara. 
Acesta din urmă a fost format la 
Galaţi şi îndrumat spre futsal de 
Ion Gheorghiţă, acum antrenor la 
clubul de juniori Sporting Galaţi 
şi profesor de educaţie fi zică și 
sport la Colegiul Economic "Vir-
gil Madgearu“. .

’
Ne vom descurca             

şi în formulă 

restrânsă. Am 

chemat doi jucători                    

de la echipa                    

de tineret, mai 

revine şi unul dintre 

accidentaţi

FLORIN IGNAT
antrenorul principal al United Galaţi

A RĂMAS ÎN DOAR PATRU JUCĂTORI  .  FUTSAL

Crăciun, Grigoraş şi Mimi Stoica, jucătorii de la  u

United afl aţi acum la echipa naţională a României

online

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan CodrescuAR
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Donald Trump 
a autorizat impunerea 
de sancţiuni Turciei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele Statelor Unite, 

Donald Trump, a autorizat 

luni impunerea de sancţiuni 

împotriva liderilor de la Ankara, 

reintroducerea tarifelor vamale 

pentru oţelul turc și renunţarea 

la ideea încheierii unui acord 

comercial cu Ankara, ca răspuns 

la ofensiva Turciei din Siria, 

potrivit AFP. 

Anunţul lui Trump a venit 
după ce acesta a fost intens cri-
ticat în Statele Unite din cauza 
lipsei sale de reacţie, după ce 
președintele turc, Recep Tayyip 
Erdogan, a decis declanșarea 

ofensivei în nordul Siriei. „Sunt 
pregătit să distrug rapid econo-
mia Turciei, dacă liderii turci 
vor continua să meargă pe acest 
drum periculos și distructiv”, a 
spus Trump. El a adăugat că a emis 
un ordin care prevede impunerea 
de sancţiuni unor actuali și foști 
ofi ciali, însă aceste sancţiuni nu 
vor intra în vigoare imediat.

Totodată, liderul de la Casa 
Albă a anunţat că a renunţat la 
discuţiile cu Turcia cu privire 
la semnarea unui acord comer-
cial estimat la aproximativ 100 
de miliarde de dolari. Trump a 
mai spus că va reintroduce ta-
rife vamale de 50 la sută pentru 
oţelul importat din Turcia, mă-
sură luată anul trecut de către 

Washington pentru a obţine eli-
berarea unui pastor american 
afl at în închisoare în Turcia, deci-
zie care a contribuit la puternica 
devalorizare a lirei.

În luna mai a anului acesta, 
Donald Trump a redus tariful 
vamal la 25 de procente, același 
nivel cu cel impus altor parteneri 
comerciali, printre care și Uniu-
nea Europeană.

 În condiţiile situaţiei din Si-
ria, secretarul american al Apă-
rării, Mark Esper, a anunţat că 
va merge săptămâna viitoare la 
Bruxelles pentru a le solicita ali-
aţilor NATO să ia măsuri în urma 
acţiunilor Turciei din ţara vecină, 
acţiuni despre care acesta a spus 
că „au dus la eliberarea multor 

deţinuţi periculoși din cadrul 
Stat Islamic”.

Uniunea Europeană şi Statele 
Unite au cerut Turciei să înceteze 
rapid ofensiva militară antikurdă 
din Siria. Jens Stoltenberg, secre-
tarul general NATO, a îndemnat 
Turcia să dea dovadă de reţinere 
în ofensiva militară lansată în 
nordul şi nord-estul Siriei.

Armata Turciei a lansat săp-
tămâna trecută operaţiuni mili-
tare în nordul Siriei, de-a lungul 
frontierei comune, vizând gru-
puri insurgente kurde. Admi-
nistraţia Recep Tayyip Erdogan 
vrea să creeze o „zonă de secu-
ritate” în nordul şi nord-estul 
Siriei, de-a lungul frontierei cu 
Turcia. .

CA RĂSPUNS LA OFENSIVA ANKAREI ÎN NORDUL SIRIEI  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Departamentele americane de 
Stat și pentru Energie au început 
weekendul trecut, fără să anun-
ţe public, să analizeze cum pot fi  
luate înapoi cele 50 de bombe nu-
cleare pe care SUA le ţin de multă 
vreme, sub controlul propriei ar-
mate, la baza aeriană turcă Incir-
lik, afl ată la 400 km de graniţa cu 
Siria, au declarat doi ofi ciali ame-
ricani pentru New York Times.

Acum, practic, acele bombe 
nucleare B-61 sunt ostaticele lui 
Erdogan, a spus un înalt ofi cial.

A le lua de la Incirlik ar în-
semna ruperea de facto a alianţei 
turco-americane. Dar, pe de altă 
parte, a le ţine în continuare aco-
lo ar însemna perpetuarea unei 
vulnerabilităţi nucleare ce trebu-
ia eliminată cu ani în urmă.

"Cred că este o premieră: o ţară 
în care sunt amplasate arme nu-
cleare ale SUA trage, la propriu, 
cu tunurile în forţe militare ale 
SUA“, a spus Jeffrey Lewis, de la 
Centrul James Martin de Studii 
pentru Neproliferare. Pentago-

nul a confi rmat vineri că forţele 
americane din Siria s-au afl at sub 
focul artileriei turce.

De partea cealaltă, Erdogan 
are ambiţii nucleare proprii, el 
declarând luna trecută cu ”nu 
poate accepta” regulile ce inter-
zic Turciei să aibă arme nucleare 
proprii. Nu există nicio ţară dez-
voltată din lume care să nu aibă”, 
a spus Erdogan, lucru neadevă-
rat, în condiţiile în care cele mai 
multe astfel de naţiuni nu deţin 
arme nucleare. .

SUA vor să retragă armele nucleare de la Incirlik

Kais Saied,           
noul 
preşedinte 
al Tunisiei

ALEGERI. Fostul profesor de drept 

Kais Saied a fost ales preşedinte al Tunisiei 

după ce şi-a asigurat 72,71 la sută din vo-

turi, a anunţat luni Comisia Electorală, potri-

vit DPA. Universitarul conservator în vârstă 

de 61 de ani a candidat ca independent, dar 

a fost susţinut de partidul islamist Ennahd-

ha, care a devenit cea mai puternică forţă 

din parlament după alegerile legislative ce 

au avut loc la începutul acestei luni. Saied 

va fi  al doilea preşedinte ales democratic 

al Tunisiei, după Beji Caid Essebsi, care a 

murit în iulie, cu cinci luni înainte de sfârşitul 

mandatului său.  . O.A.C.

 MIŞCARE 

PENTRU 

INDEPENDENŢA 

CATALONIEI
RELANSARE. Un nou 

referendum privind independenţa 

Cataloniei este inevitabil, a declarat 

fostul vicelider al executivului 

catalan, Oriol Junqueras, 

condamnat luni la 13 ani de 

închisoare de Curtea Supremă a 

Spaniei, în dosarul rebeliunii din 

Catalonia din 2017, potrivit Reuters. 

În primul interviu după sentinţa de 

luni, acordat prin e-mail agenţiei 

de presă britanice, Oriol Junqueras 

a afi rmat că sentinţele dictate 

contra sa şi a altor opt foşti lideri 

ai separatiştilor catalani au făcut 

ca mişcarea pentru independenţa 

Cataloniei să devină mai solidă şi 

mai hotărâtă.  .O.A.C. 

 JIHADISTE 

CONDAMNATE  

LA ÎNCHISOARE
FRANŢA. Două femei 

jihadiste, care în urmă cu trei 

ani au încercat, nu departe de 

catedrala Notre-Dame din Paris, 

să arunce în aer o maşină plină cu 

butelii de gaz, au fost condamnate 

la 25 şi, respectiv, 30 de ani de 

închisoare, relatează AFP. Ornella 

Gilligmann şi Ines Madani au fost 

judecate în acelaşi timp cu alte trei 

femei, dintre care două au primit 

20 de ani de închisoare, iar una 

5 ani. Această grupare de femei, 

astăzi cu vârste între 22 şi 42 de 

ani, a devenit „imaginea jihadului 

feminin“ în Franţa, potrivit exprimării 

reprezentanţilor Parchetului.  

.O.A.C. AR
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cronologieologie

octombrie

16

1553  u Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit Cranach cel 
Bătrân.
1836  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), 
poet [căruia i se atribuie şi 
comedia în versuri „Sfatul 
familiei” - prima comedie 
românească originală].
1846  u Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima  oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.
1854  u Se naşte OSCAR WILDE (m. 
1900), scriitor irlandez.
1911  u Se dezveleşte, în parcul 
municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, operă a 
sculptorului Frederick Stork. 
Cu acest prilej se tipăreşte şi 
publicaţia „Omagiu lui Eminescu”.
1927  u Se naşte GUNTER GRASS 
(m. 2015), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1999).
1949  u Se inaugurează linia 
ferată Făurei - Tecuci.
1959  u Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, 
„părintele Planului Marshall”, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).
1967  u Se inaugurează Cartierul 
general al NATO de la Bruxelles.
1978  u Cardinalul polonez KAROL 
WOJTYLA este ales Papă cu 
numele de IOAN PAUL al II-lea. A 
îndeplinit această funcţie până la 
moarte (2005).
1998  u Încetează din viaţă 
SILVIU ZAVULOVICI (n. 1922), 
dirijor (pentru o perioadă şi 
director) al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”,  laureat cu 
Premiul „Mihail Jora” pentru 
întreaga activitate.
2007  u Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. V.G.

Execuţia celebrei 
spioane Mata Hari

Olandeza Margaretha Geer-
truida Zelle, cunoscută sub nu-
mele de Mata Hari (născută pe 
7 august 1876 - decedată pe 15 
octombrie 1917), s-a căsătorit, la 
vârsta de 18 ani, la Amsterdam, 
cu căpitanul olandez Mac Leond. 
Şi-a urmat soţul în Insula Java, 
unde acesta fusese numit co-
mandant de batalion. Cei doi au 
divorţat în anul 1902.

În anul 1903, Margaretha a 
plecat la Paris şi şi-a luat numele 
de Mata Hari. A urmat o şcoală de 
balet; în 1903, a debutat la Paris, 
însă nu a excelat în baletul clasic. 
A studiat, apoi, baletul oriental. 
În 1905, a debutat ca dansatoa-
re indiană la Muzeul „Guinet“, 
templul religiilor orientale din 
Paris.

În timpul Primului Război 
Mondial a fost îndrăgostită de 
un pilot în vârstă de 25 de ani, 
căpitanul Maslov, fi ul unui ami-
ral rus. Căpitanul a orbit în tim-
pul confl agraţiei, iar Mata Hari 
l-a vizitat la spital, prilej cu care 

şi-a petrecut mult timp în zona 
de confl ict.

S-a întors la Paris pe 4 ianua-
rie 1917 şi a început colaborarea 
cu serviciile secrete germane. În 
timpul războiului a divulgat mai 
multe secrete pe care le culegea 
de la înalţi ofi ţeri.

Mata Hari a fost o femeie pli-
nă de voluptate, a cărei frumuseţe 
devenise un simbol. Printre prie-
tenii săi s-au numărat ducele de 
Brunswick, prefectul de poliţie 
din Paris, miniştri, ambasadori, 
generali, parlamentari.

Deşi serviciile franceze şi bri-
tanice au suspectat-o de spionaj 
în favoarea germanilor, nicio-
dată nu au avut probe relevante 
împotriva ei. Ea a recunoscut că 
a primit bani de la germani, dar 
a afi rmat că ar fi  fost vorba de 
iubire, nu de spionaj.

La 13 februarie 1917, Mata 
Hari a fost arestată şi acuzată de 
spionaj de către francezi. Colone-
lul Sempron, prezidând Consiliul 
de Război în procesul Mata Hari, a 

dat citire punctelor de acuzare, la 
24 iulie 1917. Conform acestora, 
Mata Hari ar fi  fost travestită în 
soră de caritate în zona militară a 
Franţei, unde a stat aproape şapte 
luni. De aici, trimitea informaţii 
germanilor, prin Haga. Având re-
laţii cu ofi ţeri, în special cei din 
aviaţie, a reuşit să obţină infor-
maţii militare, afl ând astfel care 
era locul din spatele frontului 
german de unde avioane aliate 
lansau spioni. Întreţinea cores-
pondenţă cu şeful serviciului de 
spionaj din Olanda. Ca agentă 
a spionajului francez, în loc să 
ducă o corespondenţă în Belgia, 
a predat-o şefului serviciului de 
spionaj german, consecinţa fi ind 
arestarea şi împuşcarea agentu-
lui francez în Belgia.

Mata Hari a fost executată 
la 15 octombrie 1917, în Fran-
ţa, lângă şanţurile Castelului 
Vincennes.

S-a scris mult despre Mata Hari, 
de la fi lme cu conţinut informativ 
până la romane. . V.G.

istorie
Octombrie 1917

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galati“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale 
după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, ce-

rul va fi  brăzdat de câţiva nori. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 22 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de zece 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la cinci kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 73 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

56:22 pm

meteo 16 octombrie România & Europa 

Timişoara

27  99

Cluj

23  66

Bucureşti

21 1111

Galaţi

22 1010

Constanţa

18 1616

Braşov

21 66

Londra

16  99

Paris

16 1212

Madrid

18  66
Roma

23 1414

Chişinău

22  88AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic şi dorinţa de 

schimbare vă ajută să intraţi în 

afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să începeţi o nouă 

etapă, mai ales în plan social sau 

sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se conturează un plan de 

afaceri la care vă gândiţi de 

multă vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă asculaţi intuiţia, 

când luaţi o decizie, pentru a fi  

corectă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Organizaţi-vă cât mai riguros şi 

nu pierdeţi timpul! Azi aveţi spor 

în tot ce faceţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să încheiaţi contracte sau 

să semnaţi documente ofi ciale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o capacitate de 

comunicare foarte bună şi 

rezolvaţi mai uşor problemele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

multă vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi hotărât/ă şi plin/ă de 

energie, aşa că reuşiţi să faceţi 

faţă tuturor activităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Stabiliţi-vă clar priorităţile şi v-aţi 

asigurat succesul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în orice 

domeniu, mai ales la examene.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp studiului şi relaţiilor 

parteneriale. 

horoscop
16 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 OCTOMBRIE 

FURTUNA TROPICALĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Aventuri 

- Comedie, SUA, 2008

Cu: Jack Black, Robert Downey Jr., Ben Stiller.  u Câţiva actori se mobilizează din 
dorinţa de a face cel mai mare film de război realizat vreodată în lume. După costuri 
ce lasă în urmă ridicarea Taj Mahalului sau războiul cu japonezii, şi care nu sunt altceva decât cheltuieli exagerate cu răsfăţul 
actorilor, producătorii sunt nevoiţi să tragă oblonul şi să închidă prăvălia. Dar un regizor frustrat refuză să oprească filmările şi 
îşi duce castingul în jungla din sud-vestul Asiei, pentru a „creşte realismul“...

06:00 România 9

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Preşedinte                                 

pentru România

13:00 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Regina –                                    

mamă Elena

15:10 Convieţuiri

17:00 Fun / Fan urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:25 Handbal Liga Naţională 

Masculin: CSA Steaua 

Bucureşti – CS Dinamo 

Bucureşti, etapa 8

19:55 Regina–mamă Elena

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                            

pentru România

22:00 Preşedinte                              

pentru România

22:30 Izolaţi în România

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 #Creativ

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

     Emisiune concurs prezentată 
de Cabral

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Visuri la cheie

Emisiunea difuzată în 
fiecare miercuri, de la ora 
20:30, îl va avea drept 
gazdă pe îndrăgitul actor 
Dragoş Bucur.

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Creed

SUA, Dramă, Sport
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Observator

08:00 Neaţa                                  

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, 
Dramă

22:15 The Wall - Marele Zid

23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister,
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 ºtirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Julie & Julia

08:00 Căutarea

09:40 Horton

11:05 Cum să-þi găseºti 

jumătatea în era digitală

12:30 Omul care l-a ucis                          

pe Don Quijote

14:45 Zoe

Zoe şi Cole sunt iubiţi şi 
colegi la Relationist Labs, 
o companie care produce 
însoţitori sintetici. Zoe 
descoperă un adevăr 
dureros.

16:30 Insula câinilor

18:10 Ralph rupe netu’

20:00 Scapă, dacă poþi!

Şase străini sunt invitaţi la 
un nou escape room unde 
cel care rămâne ultimul 
jucător va primi un milion 
de dolari. Ei trebuie să 
găsească ieşirea sau vor 
muri.

21:40 Succesiunea - II, Ep. 10 

22:45 Gotti

00:35 Regina rea

07:00 Iubire dincolo de timp

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

Sezonul 2 Moderator:             
Oana Mareş 

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015, Episodul 45
17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

20:00 Câştigă România!

21:10  Telecinemateca

23:20 Anatomia lui Grey

00:10 Câştigă România!

01:10  Drumul                                       

spre înalta societate

03:10 Telejurnal TVR2

04:05 Documentar 360°-GEO

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 octombrie

remember
Mircea Ioan Săndulescu (1933-2015)

Inginerul geolog Mircea Ioan 
Valentin Săndulescu s-a născut 
pe 16 octombrie 1933, la Sibiu. 
A absolvit, în 1956, Facultatea de 
Geologia Petrolului din cadrul 
Institutului de Petrol şi Gaze din 
Bucureşti.

Inginerul Săndulescu s-a re-
marcat prin contribuţiile aduse 
în domeniile geotectonicii, geo-
logiei structurale şi stratigrafi ei. 
A participat la elaborarea primei 
ediţii a hărţii tectonice a Româ-
niei [în 1958]; a fost coautor al 
hărţilor tectonice ale Europei 
şi ale Lumii, realizate sub egida 

UNESCO. Rezultatele cercetări-
lor sale se regăsesc în lucrări şi 
studii apărute în prestigioase 
reviste de profi l din ţară şi din 
străinătate.

Mircea Ioan Valentin Săndu-
lescu a fost membru al Societăţii 
Geologice a României, al Comisi-
ei de redactare a Hărţii Tectonice 
a Europei şi a Lumii, membru de 
onoare al Societăţii Geologice a 
Franţei, al Societăţii Geologice a 
Statelor Unite ale Americii ş. a.

A fost distins cu Premiul Aca-
demiei Române, cu Premiul Soci-
etăţii Geologice a Franţei. La 8 no-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 118 CM

- 36 CM

53 CM

0 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

68 CM 

44 CM 

35 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

iembrie 1994, a fost ales membru 
titular al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 22 octom-
brie 2015. . V.G.AR
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Roata 
„norocului” 
reinventează 
bucătăria

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 2) Una de culoarea alamei – În această clipă. 3)  u

Oameni cu carte. 4) Plini de omăt – Bun la salată. 5) De ajutor la 

trecerea unui curs – A prinde în cuie. 6) Brâu lat din piele. 7) D-ale 

lui Bulă! – Scârţâie pe uliţă – Început de ianuarie! 8) Sportul la 

hipodrom – Şed pe margini! 9) Femeia de colo – Cele ce se mişcă 

greu.

VERTICAL: 2) Ţinut la mare altitudine – Om în afara religiei. 3)  u

Fruct cu miez bogat – Negru amestecat cu alb (pop.). 4) A se băga 

neinvitat în vorbă. 5) Craii din cărţi – Pădure cu puţini copaci. 6) 

Haină de iarnă – Ca focul care arde. 7) Mantie romană – Trecute la 

mijloc! 8) Exprimări în suferinţă – Plin de ţepi! 9) Notat cu opt…la 

muzică – Ne taie răsufl area.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc «Filantropica»“ 
de ieri:

Orizontal: u

CARANFIL, D, ARACAN, ASI, LAC, DINICA, IBISI, ACIC, NATARAI, TO, E, 
OL, C, PIN, STR, ORCA, U, CU, GHIUTA, URGII, VODA, NICOLESCU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Corp ... de armată!“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, D, CAMATAR, RATARE, B, CATARAT, RAM, RENI, E, ZICERI, VA, GARA, IESI, CATRE, 
CRA, POCAI, GRAM, NORMARI, U, CIL, ASUMAT, IED, APASI.

integramă 
Meciuri... nule!

Sentiment 
de spaimă

Variantă 
la alegere

...

...

Se poartă la 
cămașă

Greu de 
găsit (fem.)

Lăsare 
de pământ

A fi xa 
în cadru

Vigilent

Dat cu 
buletinul

Reîncarnare

Joacă teatru 
(dim.)

Arici 
de mare!

Întocmai 
și la fel

...

Au timp 
destul

Antenă!

Într-un 
sens!

Schimbată 
la pauză

Acar 
în gară!

Început de 
vacanţă!

Vătămător

Ţine 
de popor

Singure!

Purtătoare 
de grad

Refăcut 
la sănătate

Rămas 
în centru!

Cadru 
didactic

Mediu 
marin!

Arc 
răsucit!

Erou 
central!

Tribun 
la tribună!

Pune 
capăt unei 

înșiruiri

Aliere

E 
mai rău

Două 
din zece!

Dusă... 
cu focul

Unică!

Înghiţitoare 
de săbii

Întoarcerea 
din rai!

 8

9 6 2

1 5 4 3

8 1

4 2
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9 7 2 1 4 5 6 3 8

8 3 1 2 6 7 4 9 5

4 1 7 5 8 3 9 2 6

3 5 8 9 2 6 1 4 7

2 9 6 7 1 4 5 8 3

1 6 9 3 7 8 2 5 4

5 8 4 6 9 2 3 7 1

7 2 3 4 5 1 8 6 9

1 9 7 3 4 5 6 2 8

8 6 4 2 1 9 7 5 3

2 5 3 8 6 7 9 4 1

6 2 9 1 5 3 4 8 7

7 4 8 6 9 2 1 3 5

3 1 5 4 7 8 2 9 6

5 8 6 9 2 1 3 7 4

9 3 1 7 8 4 5 6 2

4 7 2 5 3 6 8 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- După ce treci de 50 de ani, 
apar nişte avantaje.
- Care?
- Nu mai vezi literele de 
aproape, dar îi vezi pe idioţi de 

departe.
2

El o mângâie în plapumă 
pe soţie, din ce în ce mai 
insistent. Deodată se opreşte.
- Ce s-a întâmplat? Continuă!
- Nu. Am găsit telecomanda, 

dormi liniştită. 

u Aşa s-a întâmplat luni 
seară, la cea de-a 11 ediţie a 
emisiunii „Chefi  la cuţite”. După 
ce au învârtit roata, pe care erau 
trecute mai multe ingrediente, 
cei trei chefi  au afl at că trebuie 
să pregătească un preparat care 
să conţină soia, fructe de mare 
şi… ciocolată. Reacţia celor trei 
bucătari, toţi cu experienţă în 
ale gătitului, a fost pe măsură. 
„E un moment în care mie 
îmi vine să îmi dau tunica jos, 
să vă mulţumesc, dar eu aşa 
ceva nu pot psihic să duc. Cum 
să pregătesc o farfurie care 
să funcţioneze cu aceste trei 
ingrediente? Simt nevoia de o 
pauză, nu am cum să mă gândesc 
la aşa ceva!”, a reacţionat Florin 
Dumitrescu, înaintea probei.

u Miza probei era una foarte 
importantă, aşa că, până la 
urmă, cei trei au făcut pe naiba 
în şapte şi au gătit fructe de 
mare cu ciocolată. Doi dintre 
ei au încercat să ascundă cât au 
putut de mult ciocolata, unul 
singur, Cătălin Scărlătescu, 
având curajul să o folosească şi 
să o pună în evidenţă. Iar curajul 
de a reinventa arta gătitului i-a 
adus şi mult dorita amuletă. 
Indiferent de gustul pe care l-a 
avut mâncarea lui Scărlătescu, 
sfatul lui Florin Dumitrescu ar 
trebui urmat cu sfi nţenie: „Nu 
încercaţi aşa ceva acasă!”. .

a

reţeta zilei
Salată                
de orez                    
cu roşii cherry

INGREDIENTE. 200 gr orez 

bob lung, 2 căni apă, 200 gr roșii cherry, 

câteva fi re ceapă verde, germeni de 

ceapă roșie, sare după gust. 

PREPARARE. Spălăm roșiile 

și le tăiem în două. Punem orezul cu apa 

și un praf de sare la fi ert, amestecând 

din când în când până absoarbe toată 

apa. Adăugăm roșiile și ceapa tăiată 

fi n și amestecăm. Punem salata într-un 

bol și adăugăm câteva roșii cherry și 

germenii de ceapă roșie deasupra. Dăm 

la frigider 30 minute.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

-Alege, vrei să ai Parkinson sau Alzheimer?
-Parkinson: chiar dacă vărs jumătate de pahar…
(La o dezlegare corectă,aflaţi continuarea dialogului)
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MOBILIZARE 

PENTRU          

ANDREEA 
ALERGARE. Duminică, 

de la ora 10,00, amatorii de mişcare 

sunt invitaţi în Grădina Publică la o 

cursă caritabilă pentru o fată de 14 ani 

diagnosticată cu o tumoare malignă 

pe creier. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2019

39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 miercuri

14-19  octombrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

16.10.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Refugiul pentru călători 
din staţia aferentă blocului 
C8A, de pe strada Nae Leo-
nard, s-a transformat pentru 
unii cetăţeni în bar de zi sau 
de noapte, după caz. 

Coşul de gunoi neîncăpă-
tor, în care stă burduşit un 
PET gol de bere, rămas de la 
consumatorii săi, a devenit 
masa pe care stau aliniate 
alte sticle goale. Imaginea, 
imortalizată de un cetăţean 
şi trimisă pe adresa redacţiei 
noastre indică faptul că în-
tr-o ţară în care consumul de 
alcool este interzis în locuri 
publice, gălăţenii sfi dează le-
gea. Şi nu oriunde, ci în plină 
stradă...  .

infracţiune
La Galaţi se consumă alcool 
în staţiile de autobuz

TRUMP IMPUNE 

SANCŢIUNI  

TURCIEI
MĂSURI. Președintele SUA 

a autorizat impunerea de sancţiuni 

împotriva liderilor de la Ankara şi 

reintroducerea tarifelor vamale pentru 

oţel, ca răspuns la ofensiva Turciei în 

Siria. > pag. 14
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